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ASTUONI LIETUVOS ŽYDAI BANDO 
GINTI BOLŠEVIKU SISTEMOS GARBI!
'Praėjusių metų spalio mėnesį Amerikoj buvo paskleistas 

Lietuvoj gyvenančių “komunistų ir nepartinių žydų inteligenti
jos atstovų” Sniečkui rašyto laiško lietuviškas tekstas ir jo ver
timas į anglų kalbą. Remdamasis to laiško turiniu, The New 
Times spalio 30 d. paskelbė straipsnį, kuriame buvo tvirtinama, 
esą, Lietuvos žydai prašosi išleidžiami emigruoti į Izraelį, ka
dangi Lietuvoj pakilusi antisemitizmo banga ir žydai ten esą 
tik niekinami ir skriaudžiami.

Čia lietuvių vardą užsienio žy
dų akyse ir šokosi ginti aštuoni 
žydai, įžymus komunistai, da
bartiniais laikais užimantys 
augštas pozicijas Lietuvoj. Bū
tent: S. Atamukas, buvęs po
grindinis komjaunuolis, buvęs 
“lietuvių” divizijos raudonar
mietis, dabar “revoliucijos isto
rikas”, vyresnysis dėstytojas 
partijos mokykloj, todėl angliš
kai tituluojasi “asistent profes
sor”. Z. Borkumas, respubliki
nės valdžios kanceliarijos sky
riaus vedėjas, nežymi figūra 
(net enciklopedijon neįtraukta), 
bet iš angliško titulo sprendžian
tiems galįs atrodyti svarbus pa
reigūnas, nes vadinasi “minis
trų tarybos departamento gal
va”... K. Glikas, pavyzdinio kol
chozo pirmininkas šakių apylin
kėj, “socializmo darbo didvy
ris”, bene specialiai šiam atve
jui prisipažinęs esąs žydas, nes 
šiaip jau tuo nesigarsina, net 
ir vardų nežydišku vadinasi 
(Kostas). M. Dulmanas — sta
tybos “Deputy Minister”. E. Ja- 
vovskis — vėl “departamento 
galva” vyriausio sovieto rašti
nėj, G. Užpalis (pasikeitęs pa
vardę) — kompartijos inspek
torius. V. Vilenskis, pulkinin
kas. Ir, žinoma, G. Zimanas — 
“edittor-in-chief”. Visi jie aną 
žydų grupės laišką pavadino 
“nepagrįstu kaltinimu prieš lie
tuvių tautą”. Jie visi parašė 
laišką į NYT, kuriame, žinoma, 
parodė didelį susirūpinimą bol
ševikinės sistemos, ne lietuvių 
tautos garbe. Aiškino, kad Mas
kva priešinasi tik prieš tam tik
rą (antiarabišką) Izraelio poli
tiką, o ne prieš žydus. Apie žy
dų kultūrinio reiškimosi visišką 
suvaržymą (likvidavimą) Sovie- 
tijoj, dabar ir Lietuvoj, šie žydų 
atstovai nė neužsiminė, ir laiške 
minėtų nusiskundimų neigti nė 
nemėgino. Tik jie įrodinėjo, kad 
žydai komunistai tai, kaip Ru
sijoj, taip ir Lietuvoj tebesilai
ko ko puikiausiai ir daugeliu po
žiūrių geriau už kitus. Jie te
betvirtina, kad Lietuvoj esą 25,- 
000 žydų, apie 0.8% visų Lie
tuvos gyventojų, (šie duomenys 
yra jau 10 metų amžiaus — 1959 
m. surašymo). Laiške irgi buvo 
minėta, kad Lietuvoj 25,000 žy
dų, bet tuo pačiu metu buvo tvir
tinama, kad Vilniuj jų esą 10'%, 
o tai būtų vien Vilniuje daugiau 
kaip 30 tūkstančių žydų... Atro
do, kad vieni ir kiti statistika 
operuoja “iš akies”. Bet svar
biausia — vieni ir kiti kalba ne 
apie tuos pačius žydų rūpesčius, 
gal net ne apie tuos pačius žy
dus.

Atamuko — Zimano aštuoniu
kė, pavyzdžiui, tvirtina, kad, 
nors žydų Lietuvoj yra mažiau 
kaip vienas nuošimtis (0.8%), 
tarp aukštąjį mokslą baigusiųjų 
Lietuvos gyventojų esą 4.1% žy
dų. Aukštųjų mokyklų studen
tų tarpe esą 4.4% žydų.

Kadangi, anot oficialių (1966- 
67 m.) statistikos duomenų auk
štosios mokyklose dabar studi
juoja 155 iš kiekvienos dešimties 
tūkstančių Lietuvos gyventojų

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Nixonas paskelbė, kad 
jis paskirs ambasadoriumi į Če
koslovakiją Malcom Toon, pa
tyrusį diplomatą, tarnavusį pa
siuntinybėse Varšuvoje, Buda
pešte ir Maskvoje.

DARMSTADTAS. — Vokieti
joje teismas išteisino tris buvu
sius SS karius, kurie buvo kal
tinami žudę Kieve ir Charkove 
žydus. Teismas pripažino, kad 
nepakanka įrodymų.

LONDONDERRY. — šiauri
nėje Airijoje demonstravo kata
likai ir susimušė su policija. Vi
są dieną gatvėse vyko muštynės 
tarp katalikų ir protestantų. Bu
vo sužeista 117 asmenų, jų tarpe 
69 policininkai.

MONROVIA. — Biafros Aukš
čiausio Teismo pirmininkas pa
smerkė Britaniją, Sovietų Sąjun
gą, Egiptą ir Alžirą už ginklų 
siuntimą į Nigeriją. Jų ginklai 
prailgina karą ir žudo afrikie
čius.

— Dr. Jokūbas Stukas, radijo lio reikalavimą arabams, kad jie 
programos leidėjas, ir Jonas Le- sėstų su Izraeliu prie derybų sta- 
gis, įsijungė į Ypatingųjų Tau- i0 ir pradėtų tartis dėl taikos 
tos Fondo Rėmėjų eiles, įmokė- sąlygų. “Kaip arabams nepa- 
dami savo įnašus. i vyko jų karo puolimai, taip ne-

(E) pavyks ir jų bandymai pasiekti 
..... ................ —.....  — I politinių tikslų per keturias di- 
(1.55%) arba 50,700, tai žydų' fvalstyfees” - Pareiš- 
studentų esama (tais metais bū-, e anas- 
ta) 2,230, arba 892 iš dešimties | 
tūkstančių (8.92%) Lietuvoje 
gyvenančių (statistikoj žymi
mų) žydų. Vadinasi, žydai Aukš
tąjį mokslą Lietuvoje pasiekia 
beveik šešis kartus “tirščiau”, 
negu lietuviai ar kiti. Bet ano
niminė žydų grupė, kuri skun
dėsi Sniečkui, vistiek pasilieka 
teisi, nes toji palyginti gausi žy
dų studentija, kaip žydai, yra saus naujo karo bedugnės kraš- 
likę beraščiai, analfabetai, nes 
neturėjo galimybės (nebent slap
tai) išmokti nei skaityti, nei ra
šyti žydiškai: jie neturi teisės 
to mokytis net privačiose šešta
dieninėse mokyklose...

Aštuoniukė tarp ko kita pra
neša, kad tarp visų mokslinius

yra galingu 500 svary bomby. Šias bombasKorporalas Edward G. Daniel Vietnamo sandėlyje skaičiuoja, kiek ten \ 
Amerikos lakūnai melą Į priešo apkasus.

HUSAKAS ŽADA BE PASIGAILĖJIMO 
SUTVARKYTI SOVIETŲ PRIEŠUS 
PRAGA. — Naujasis Čekoslovakijos komunistų partijos va

das Gustavas Husakas pradėjo rodyti savo tikrąjį veidą. Jis pa
skelbė, kad “be pasigailėjimo” bus kovojama prieš socializmo ir 
sovietų priešus. Čekoslovakijos socializmą siekią sunaikinti libe
rališki žurnalistai ir užsienio elementai, — kalbėjo Husakas. Par
tija juos sutvarkys, — grasino jis. Iš Pragos į didesnius provin
cijos miestus išvažiavo Husako leitenantai: Josef Lenart, Jan 
Piller, Milos Jakes ir Alois Indra. Jiems teks painformuoti par
tijos skyrius apie naują, griežtą politiką.

Pinigų yra, tik 
nėra ko pirkti

IZRAELIS NELINKĘS NUSILEISTI 
ARABAMS AR KETURIEMS DIDIESIEMS

TEL AVIVAS. — Prie Suezo kanalo egiptiečiai vėl apšaudė 
Izraelio kariuomenės pozicijas ir pranešė apie sunkius Izraelio ka
riuomenės nuostolius. Apšaudymas prasidėjo prie Didžiųjų Kar
čiųjų ežerų ir nusitęsė visu pasieniu iki Port Saido. Egiptiečiai 
tvirtina, kad jų artilerija padarė žydams sunkių nuostolių. Ma
žesni karo veiksmai vyko ir prie Jordano upės, čia susišaudymas 
užtruko virš dviejų valandų. Jordano pranešimai giriasi, kad 
25 Izraelio kareiviai žuvo susišaudyme.

Izraelis užsienio reikalų mi- 
’nisteris Ebanas pakartojo Izrae-

Italijos, televizijoje pasirodė 
buvęs Izraelio premjeras Ben 
Gurion. Jis pareiškė, kad no
rint laimėti taiką, reikėtų daug 
paaukoti, npt atiduoti arabams 
visas jų karo metu užimtas že
mes, išskyrus Jeruzalę. Ben Gu- 
rionas tvirtino, kad skubiai rei
kia ką nors daryti, nes Viduri
niai Rytai vėl stovi ant bai-

WASHINGTONAS. — Ame
rikos laivai ir lėktuvai jau su
stabdė šiaurės Korėjos numuš
to žvalgybos lėktuvo ieškojimą. 
Iš 31 lėktuvo įgulos buvo rasti 
tik du kūnai ir įvairių lėktuvo 
skeveldrų. Sovietų laivai padė
jo žuvusių ieškoti ir jų kapito
nai pasiuntė amerikiečiams lai
vų kapitonam užuojautos pareiš
kimą dėl dingusio lėktuvo ir žu
vusių kareivių.

TAIPEJUS. — Formozos ge
nerolas, Kinijos išvadavimo pla
navimo komiteto pirmininkas, 
pareiškė, kad pasaulinė padėtis 
darosi palanki Tautinės Kinijos 
puolimui komunistinėje Kinijo
je. Jis siūlo greit pradėti prieš 
Kiniją karo veiksmus.

to. Jo nuomone, dar galima ras
ti sprendimą, kuris leistų ara
bams ir žydams gyventi kartu 
taikoje vienoje žemėje, kaip Ab
raomo laikais.

| Kalbėdamas apie laikus, kada 
jis buvo premjeru, Ben Gurionas 

, , , . , . i pareiškė nemažai padaręs Izra-
. ^U.Ja.iPxSn.,"SieIio labui. Jam teko garbinga 

i pareiga paskelbti viso pasau
lio žydams, kad gimė Izraelio 
valstybė, gegužės mėnesį 1948 
metais. Ben Gurionas nurodė, 
kad nors tas paskelbimas Izrae
lio istorijoje ir labai svarbus, 
tačiau dar svarbesnė buvo die
na prieš 99 metus, kada grupė 
Izraelio pionierių nusipirko prie 
Jaffos sklypą žemės ir pastatė 
ten pirmąją žemės ūkio mokyk
lą. Iš čia prasidėjęs modernio
jo Izraelio statymas.

Lietuvoj dabar įgijusių tarpe* 
esą 8.5% žydų, tai yra dešimte
riopai daugiau, negu būtų, jei 
tie laipsniai būtų įgyjami pro
porcingai pagal žydų nuošimtį 
bendrame gyventojų skaičiuje. 
Bet ir tas nesugriauna skunde 
iškeltųjų priekaištų, kadangi vi
si tie mokslų kandidatai ir dak
tarai yra to tipo žydai, kaip Ata
mukas ar Zimanas, kuriems 
Markso-Lenino (savo laiku ir 
Stalino) raštai užėmė talmudo 
vietą ir kuriems nebereikalinga i 
nei žydų kalba, nei žydų kultūra. 
Jie prisimena esą žydų tėvų vai- Į 
kai tik tokiais atvejais, kai rei
kia užstoti viršininkus Krem
liuje prieš kitų žydų priekaiš
tus. NYT jų laiško nedėjo. Įsi
dėjo Guardian, New Yorke ne
seniai pradėjęs eiti prosovietinis 
savaitraštis.

MIAMI. — Kubos vyriausybė 
paskelbė, kad ji ir toliau pri- 
imsianti politinius pabėgėlius, 
kurie atvyksta su ore pagrob
tais lėktuvais, nors vyriausybei 
tokie pagrobimai ir nepatinka, 
nes nesunkiai gali įvykti lėktu-

(E) |vo nelaimė.

Jaunas arabas partizanas Jordanijoje 
apmokomas vartoti modernius šautu
vus. 20 mėty nesulaukęs arabas ren
giasi braukti į Izraelį ir padaryti žy

dams žalos.

“Socializmo statytojai” Lie
tuvoj stato, o kai stabtelėję pa
sižiūri, tai neretai patys nustem
ba, kodėl išėjo nei šis, nei tas.

Vilniuje leidžiamos švyturio 
šių metų 3-me nr. rašo:

“Jeigu 1960 metų pabaigoje 
visų mažmeninės prekybos pre
kių atsargų respublikoje buvo 
už 176.2 mil. rublių, tai 1966 
metais tos atsargos išaugo iki 
275.2 mil. rublių — padidėjo be
veik 1.6 karto, šis skaičius iš 
tiesų didelis. Gyventojų pinigi
nės išlaidos prekėms pirkti val
stybinėje ir kooperatinėje pre
kyboje per šį laiką padidėjo 1.44 
karto, o indėliai taupomose ka
sose net 33 kartus. Taigi smar
kiai didėja gyventojų piniginės 
atsargos ir auga prekių kalnai. 
Čia, aišku, kažkokia netvarka. 
Gaminame, pinigų turime, o pa
gamintos produkcijos nenorime 
pirkti. Tuo pat metu skundžia-

Vilniaus verbos
Verbų sekmadienį Vilniuj šie

met, anot G. Krašto (bal. 3), 
daugelis žmonių gatvėse buvę su 
verbų šakelėmis rankose: “Kas 
nešasi paprastą kadukio šakelę, 
o kas daugeliu spalvų mirgančių 
garsiųjų ir puošniųjų Vilniaus 
verbų puokštę. Prieš porą die
nų jų buvo galima įsigyti tur
guje, o Verbų sekmadienį — 
prie bažnyčių”.

Nuotraukoje parodyta minia 
žmonių su verbomis prie Aušros mės, esą, parduotuvėse trūksta 
vartų. Kitoj nuotraukoj — pin
tinėlė su verbomis, prie kurios 
parašas sako, kad “jau nedaug 
beliko”, atseit išpirko.

Anot G. K., “Senesni žmonės, 
nusipirkę keletą verbų, pasuka į 
greta esančią bažnyčią, šiandien 
jos gausiau lankomos, negu ei
linį sekmadienį”... Taip nuolai
džiai suleidęs senesniuosius į baž
nyčią, korespondentas skuba pa
brėžti, kad yra ir kitais sume
timais verbomis besidominčių:

“Vilniaus verbos sutraukė ne
maža ir liaudies meno mėgėjų, 
daugiausia jaunų žmonių, kurie 
vaikštinėja nuo vienos pintinės 
prie kitos, perka po keletą ar 
net keliolika verbų. Jomis pa
puoš savo kambarius. O tų ver-1 
bų, verbų: skirtingų raštų, spal- . 
vų... žiedai dar apryškinti, nu
dažyti žaliai, raudonai, violeti
niai, geltonai, kiti palikti balti... 
Daugiausia jų atvežta iš Buivy
diškių, bet yra ir nuo Pilaitės, 
kitų kaimų”.

Savo laiku kitų kraštų lietu
viams kildavo klausimas, ar 
tos “Vilniaus verbos” ne iš len- rištiniais”) metais akis aptem- 
kų į Vilnių atkeliavusios. G. K. • dė ir ausis užkurtino įtikinėji- 
reporteris atsitiktinai ir į tą Į mai, kad senoji bolševikų karta 
klausimą aiškiai atsako:

“Lygiai tokių pat verbų te
ko matyti ne viename Lenki
jos etnografiniame bei regiona
liniame muziejuje. Paklausus 
lenkų muziejininkų, kaip jos te- prasideda murmėjimas, 
nai pateko, patirta, kad jas Len- i 
kijoje išplatino po antrojo pa- j 
saulinio karo iš Vilniaus apy
linkių nusikėlusios gyventi mo
terys. Jos tenai ir vadinamos 
Vilniaus verbomis (palmy wi- 
lenskie).” (E)

reikalingų prekių...
...Tai kodėl taip esti, kad žmo

gus, žinodamas, jog gamina ne
reikalingą daiktą, reikalauja už 
darbą atlyginimo, o gavęs pini
gų, neperka savo gaminių, ver
čiau eina į taupomąją kasą ir 
laukia: gal kas kitas pagamins 
geresni daiktą...

...yra žmonių, turinčių... var
totojišką požiūrį į gyvenimą. 0 
kaip nebūsi vien vartotojas, jei
gu mokykloje visą laiką buvo 
kalbama: tai visi keliai atviri, 
vyresnioji karta sukūrė tau lai
mę, ko panorėsi, to ir gausi. De
ja, labai mažai kalbama, kad ki
tų kartų sukurtos gėrybės sa
vo laiku nepatenkino net ir tė
vų, o ką jau bekalbėti apie jų 
vaikus! Jiems reikia daugiau!”

Skaitytojui liko pačiame ap
mąstyti,. ar tuose ekonomisto 
samprotavimuose reiškiamas ne
pasitenkinimas tik socialistinės 
pramonės gamyba, ar apskritai 
nusivylimas visais revoliucijos 
vaisiais... Neseniai praėjusiais 
revoliucijos jubiliejiniais (ar, 
kaip žmonės vadino — “eucha-

Čekoslovakijos laikraščiuose 
paskutinėm dienom beveik ne
bėra jokių politinių žinių. Nau
ja partijos vadovybė uždraudė 
susirinkimus ir sugriežtino spau
dos cenzūrą. Televizijoje irgi 
nebuvo politinių žinių. Naujas 
partijos bosas Husakas puolė 
savo pareiškime kai kurias dar
bo unijas ir studentus už susi
rinkimų šaukimą be vyriausy
bės leidimo. Prie Dubčeko jo
kių leidimų susirinkimams ne
reikėdavo. Husakas pareiškė 
girdėjęs, kad kai kurie fabrikai 
rengiasi streikuoti. Jis įspėjo 
visus, kad streikai ir kiti truk
dymai nebus toleruojami. Gat
vėse po du ir po tris patruliuo
ja kareiviai. Sustiprinta polici
jos apsauga. Čekoslovakijos gy
ventojai vėl bijo naktimis mie
goti, nes laukiama seniau įpras
tų areštų ir teroro.

Pragos ekonominio instituto 
studentai viešai puolė naują par
tijos vadovybę savo rezoliucijo
je, kuri prikalta prie universi
teto vartų ir platinama po mies
tą. Studentai sako, kad komu
nistų partija pardavė Čekoslova
kiją sovietams. Gyventojai esą 
nusistatę prieš rusus tik dėl jų 
brutalaus, nepateisinamo įsiki
šimo į Čekoslovakijos vidaus 
reikalus. Kitų priežasčių nesą. 
Studentų rezoliucija atmeta Hu- 
sako kaltinimus, kad žurnalis
tai kalti dėl priešsovietinių nuo
taikų. žmonės patys sugeba gal
voti ir mato, kas vyksta, be 
spaudos, — tvirtina studentų 
pareiškimas.

Pragoję keliais atvejais po
licija lazdomis išvaikė jaunų če
kų grupes, čekoslovakijon atėjo 
naujos dienos ir režimas, kuris, 
kaip prezidento Novotnio lai
kais, bandys pažaboti laisvės iš
troškusius piliečius.

| atvėrusi dabartinei kartai kelius 
į laimę ir sukūrusi neregėtas gy
venimo sąlygas — tik naudoki
tės ir džiaukitės. O jubiliejus 
praėjo, ir net partijos

WASHINGT0NAS. — Prezi
dentas paskyrė negrą Ronald 
Lee pašto viršininko pavaduo
toju.

leidiny
(E)

KorėjaTOKIJO. — šiaurės 
kaltina Ameriką, kad ši siekian
ti suklaidinti pasaulį. Komunis
tai tvirtina, kad žvalgybos lėk
tuvas buvęs Korėjos teritorijo
je. Jie tačiau nei nebando pa
aiškinti, kaip žuvusių lakūnų kū
nai buvo rasti jūroje net 90 my
lių nuo Korėjos krantų. Tuo la
biau, kad toje vietoje jūros sro-

■ vės neša Korėjos link.

Pravda įrodinėja: 
gerti kenksminga 
MASKVA, — Vakar šiame 

puslapyje rašėme apie girtuo
kliavimą Sovietų Sąjungoje. Ne
seniai sovietų Pravda aprašė 
įvykį, kuris parodo, kaip girtuo
kliavimas priveda žmogų prie ne
laimių.

Ukrainoje, Rovno mieste Juri 
Karpuchinas naktį įsilaužė į 
maisto krautuvę ir pavogė ten 
kasoje buvusius pinigus. Jei jis 
būtų tuoj sprukęs lauk, gal, po
licija ir nebūtų jo sučiupusi, ta
čiau jis, pamatęs sukrautas len
tynose degtinės bonkas, negalė
jo išeiti, jos neparagavęs. Ištuš
tinęs vodkos butelį, Karpuchinas 

nebesurado kelio lauk ir ati
daręs ne tas duris, pateko į šal
dytuvą, kur buvo laikomos mė
sos. čia policija jį ir rado pu
siau sušalusį tarp kumpių ir 
dešrų. Jo kišenėse rasta 3,500 
rublių, rankoje — vodkos bonka.

Karpuchinas pasitaisė nuo su
šalimo. Sakoma, kad čia jam 
padėjo išgerta degtinė. Dabar 
jis penkis metus sėdės kalėjime.
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DANOS PREMJERA
Per tvorą su savo kaimynu 

Pomiškiu šnekėdamas, jį pa
klausiau:

— Ar tu, Ponuški, eisi į Da
nos premjerą, ar į sekantį Da
nos spektaklį?

Jis man atsakė:
— Premjera tai tas pat, kaip 

.grietinėlė. Sekantis spektaklis- 
tai tas pat, kaip išrūgos. Ži
noma, kad eisiu į premjerą. 
Pasigėrėsiu rinktinių daininin
kų arijomis. Pasigailėdamas 
stebėsiu kai kurių prakaituo
jančią aktorių judesius. Pro 
lornetą (binoklį) stebėsiu jų 
grimą ir mimiką. Po premje
ros duosiu pilną valią savo lie
žuviui. Tai bent bus įdomu.

— Ar skaitei Danos libretą?
— Žinoma, kad skaičiau. 

Tai skystutė drama. Tačiau man 
tat nerūpi. Muzika nulemia 
operos vertę.

— Tu šneki kaip italas. An
gliškomis akimis žiūrint, ope
ra yra sudarkyta drama.

— Ne mums, lietuviams, ly
gintis su anglais.

— Nupirk ir man vieną bi
lietą į premjerą.

♦

Per premjeros vakarą š. m. 
IV. 12 Čikagos Marijos Mokyk
los salė žiūrovų prikimšta. 
Prastai būtų, jei nelaimė atsi
tiktų. Poniučių ir jų dukryčių 
suknios mini (aukščiau kelių 
sukirptos). Patarnauj ančių
mergyčių šukuosena moderniš
kai palaida. Salės viršuje ties 
balkonu oras, kaip pirtyje.

Muzikantai čirpia, lyg žiogai 
braukydami savo šonus. Tai 
instrumentų derinimas laukia
miems disonansams. Majestro 
Kučiūnas jau čia. žiūrovai 
plaka vieną savo delną į kitą. 
Skambučiai įspėja: Auditori
ja, ša! Disonansai prasideda.

Introspekcija ir įspūdžiai. 
Sugaudžia nesuderinti garsai 
(nes šitaip reikia pagal gerb. 
J. Gaidelio valią). Drumsti 
verpetai ritasi. Ar jie nusisto
vės ir pavirs gaiviomis versmė
mis?

Pūliuojančios votys tvinksta. 
Ar jos laimingai pratrūks ir 
sugis asmens bei visuomenės 
gerovei ?

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatoriiĮ 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643
Tel. 238-9787

Tai rėmai prologui, kurį gi
liu tauriu bosu atlieka Nežino
masis (aukštaūgis J. Vaznelis).

Scenos uždangai pakilus, 
“dypukų” choras, 64 asmenų, 
dainuoja (“repetuoja” kanta
tą) įtikinančiai. Jų “mokyto
jas” Stanaitis ('(St. Baras), 
žiūrint iš balkono viršūnės, at
rodo pusberniškai jaunas. Jo 
dainoje jaučiama daug lyriz
mo, kuris jo talentui svetimas. 
Gal tai buvo jo taelento auka, 
kurios Danos operai prireikė.

Daugirdaitė (R. Mastienė) 
ant scenos skraido, lyg kregž
dutė. Jos judesiai ir dainavi
mas jos vaidmeniui tinka. Per 
Čiurlionio Ansamblio koncer
tą Čikagoje š. m. III. 16 ji savo 
ekspresyviu piemenaitės ralia
vimu giliai sujaudino A. Mi
kulskį. Kas gi ji pagaliau — 
mezosopranas ar kontraaltas?

Pomiškis man paskolina lor
netą. Aiškiai matau scenos as
menybių grimą ir mimiką. Pa
kalnio (A. Brazio) aistra šykš
ti.

Pasirodo baletas. Solistas ir 
solistė mums gerai žinomi. 
Kordebaleto mergytės devy
nios. Talentinga J. Kolytė jų 
tarpe. Tai jau šis tas. Prašau 
Ponuškio: Duok man savo lor
netą nors pusei minutės. Noriu 
pamatyti mūsų šaunųjį baleto 
prieauglį. .Neduoda. Pomiš
kis šykštus, kaip šikšna.

Operos turinys simboliais 
apkrautas. Tad natūralumo 
ar spontaniškumo iš jo laukti 
netenka. Intriga, kaip Deus 
ex machine (dirbtinybė). Siu
žetas gyvas. Tarp eilučių skai
tydami (simbolius išlukšten
dami) matome margo išblaš
kyto tremtinių (dypukų) gy
venimo atspindžius. Tremtinių 
stovykla tai prostitucijos na
mai, vieno dailininko akimis 
žiūrint. Libreto autorius, Si. 
Santvaras, į dalyką žiūri iš 
kitos pusės. Atrodo, kad jis 
pristato mums viziją iš savo 
sielos gelmių:

žmogutis klumpa nuodėmės 
purvyne, apsišluosto ir žengia 
tolyn į šviesą.

Danos peikė j ai pripažino

Alžirijoje vyksta vėjo jachtų lenktynės. Daugelis gali pamanyti, kad arabai raiteliai lenkty
niaus, bet čia arabai arkliais tiktai palydės jachtas į starto vietą. Ant lengvų ratų Įtaisytos jach

tos plauks Sacharos dykumomis iš Leghouat miestelio iki Golėjos.

Daumantienės (D. Stankaity- 
tės atliktą) ariją: Gėlių žiedai. 
Galima laukti, kad kai kas, 
melodiją prisiminęs, ją paniū
niuos.

LAIŠKAS IŠ JUGOSLAVIJOS
Dėkoju už kovo 24 d. laišką 

ir žinias.
Pas jus Chicago j e jau buvo 

šiltų dienų, o pas mus vieno
dai laikosi: šiltas oras — dienos 
metu apie 10 plius, o naktį, tur 
būt, kokie 5 laipsniai. Rijeką 
supantieji kalnai viršutinėse da
lyse tebėra balti — padengti 
sniego.

Tai pas mus. Toliau nuo jū
ros krašto, pvz. Serbijoje, daž
nai dar sninga ir kai kuriose 
vietose sniegas trukdo susisie
kimą. Jugoslavijoje šalčiausia 
vieta yra bene Liublijana — pa
ti šiaurinė krašto dalis ir, be to, 
kalnuota apylinkė.

Nors oras dar nėra šiltas, bet 
pas mus pajūryje daugelis krū
mų ir kai kurie medžiai jau ap
sidengę lapais. Jau lapus iš
skleidė ir kai kurie kaštanai. 
Parkuose sužydo daugelis gėlių. 
Laksto ir bitės.

Rijekos miestas turi valstybės 
teatrą, kaip, pavyzdžiui, buvo 
Kaune. Būna operos ir dramos 
vaidinimos. Yra 6 ar 7 kinai. 
Šiandien, vaikščiodamas mačiau 
tam tikrose vietose klijuojant 
skelbimus, kad atvyksta italų 
artistai, nes čia tam tikra da
lis gyventojų yra italų kilmės. 
Rijekoje išeina ir italų kalba 
laikraštis — dienraštis. Jei 
Triesto mieste (Italijoje nuo Ri
jekos 75 km. atstumo) būna 
kokie įdomesni teatro vaidini
mai, tai iškabina skelbimus ir

Reikia operos klausyti, bet 
nereikia jos žiūrėti, anot vie
no išminčiaus, idant jos esteti
nę vertę pajustume.

Jonas Kaunas

Rijekoje, kviesdami ten atsilan
kyti.

Daug kas važiuoja į Triesto 
miestą kai kurių reikmenų nu
sipirkti, nes ten, sako, kai ku
rie reikmenys yra pigesni. Aš 
irgi galvoju, kai atšils oras, nu
važiuot į Triestą pamatyti kaip 
ten viskas atrodo.

Laikraštyje skaičiau, kad Va
karų Berlynas savižudysčių skai
čiumi pasaulyje užima pirmą 
vietą. Vakarų Berlynui 100,000 
gyventojų per metus tenka 41 
savižudystė. Psichiatrai dėl to 
nesistebi, nes ten yra daug kam 
sugriautas gyvenimas: senukai 
be anūkų, tėvai be vaikų... Po 
to su 30 savižudysčių seka Ven
grija, kurioje savižudystės bu
vo tradicija. Tenai yra uždraus
ta melodija “Liūdnas Pirma
dienis”, nes ta melodija daug 
kam paskatino pakelti ranką 
prieš save. Savižudystės taip 
pat buvo tradicija ir Japonijoje. 
Bet ta tradicija tenai dabar ne
bėra aktuali, nes moterys įgijo 
lygias teises.

Austrija, kaip rašoma, yra 
senių kraštas. Austrijoje gy
ventojų skaičius kasmet mažė
ja. 1968 m. Austrijoje gimė 
125,792 kūdikiai. Prieš penkis 
metus gimimų skaičiai siekda
vo 135,000. Todėl jauni žmo
nės krašte mažėja ir visur daž
niau matomi seniai.

Vienos, Grąžo, Linzo ir kitų 
miestų gatvėse, jei akis nu

kreipsi į praeivius, pamatysi 
daugybę senių ir labai mažai 
vaikų bei jaunuolių. Vienoje, 
kur gyvena 1,600,000 gyvento
jų, beveik 40% visų gyventojų 
yra seniai, — 60 metų ir dau
giau. Tramvajuje, autobuse ar
ba požeminiame traukinyje, jei 
kreipsi dėmesį į keleivius, tuo
jau įsitikinsi, kad Viena yra se
nių miestas.

žinantieji austrų dabartines 
tradicijas sako, kad Austrijoje 
vedusiųjų poros paskutiniais 
laikais vengia vaikų turėti.

Praeitais metais iš anketinių 
apklausų paaiškėjo, kad dėl vai
kų skaičiaus mažėjimo didžiau
siu kaltininkų laikytina ta ap
linkybė, kad vedusios poros 
negali greit realizuoti sa
vo norų — įsigyti nuosavą gy
venamą vietą, nes vidutiniškos 
gyvenvietės kaina siekia 200,000 
šilingų (virš 8,000 dolerių). O 
šeimoms su vaikais savininkai 
dažnai vengia butus nuomoti ar
ba išnuomavę šeimoms stato vi
sokias varžančias sąlygas.

Tuo ir baigiu. Leo Kvecas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kunigai rengiasi pakeisti drabužius
Gyvename tokiame amžiu

je, kur pakaitos yra jaučia
mos jkiekviename žingsnyje. 
Kai kurie teigia, jog tai yra sa
vo rūšies revoliucija, kuri dau
giau ar mažiau keičia viską, 
kas buvo praktikuojama per 
daugelį metų. Tos revoliuci
jos sūkuryje nyksta įsigyvenu
sios tradicijos ir senienomis 
virsta visokie papročiai.

Prieš kelis metus mažai kas 
temanė, kad pradės maištauti 
dvasiškiai, o ypač katalikų 
kunigai, šiandien tai papras
tas reiškinys. Daugelis kunigų 
visai atvirai pasisako prieš po
piežiaus patvarkymus. Sukel
tas triukšmas prieš popiežiaus 
griežtą pasisakymą prieš gim
dymo kontrolę nė kiek neapri
mo. Kaip tik priešingai — vis 
didesnis ir didesnis skaičius 
kunigų laiko tą popiežiaus pa
sisakymą ar įsakymą nepriim
tinu.

Būdingas dalykas dabar 
vyksta Chicago j e, kur yra su
siorganizavusi Chicagos kuni
gų sąjunga. (Prieš kelias die
nas toji sąjunga, kuriai vado
vauja kunigas Bichard Bell, 
laikė Conrad Hilton viešbuty
je susirinkimą. Faktiškai tai 
buvo tos sąjungos sudarymo 
komiteto susįrinkimas.

Na, ir kas ten buvo svarsto
ma bei nutarta?

Komitetas nutarė pasiūlyti 
sąjungai priklausantiems ku
nigams nuo gegužės 1 d. pa
keisti savo drabužius, kaip ir 
visi civiliai gyventojai ir gy
venti ne kltebonijose, bet pri
vačiuose butuose. Esą, sunku 
gyventi su bosu 24 valandas 
per dieną, kaip sunku yra gy
venti ten, kur dirbi, ir dirbti, 
kur gyveni, — pareiškė kun. 
Bell.

Nepatogu yra dėvėti ir kuni
giškus drabužius, nes tada nė
ra privataus gyveninio, kadan
gi vis žino, kas tu esi.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour.

Kunigams, kurie norės iš
bandyti Ją “eksperimentą’’, 
siūloma iki spalio 1 d. vesti 
dienoraštį ir paskui pasidalin
ti savo patyrimais su kitais są
jungos nariais.

Susirikimo metu vienas ku
nigas pastebėjo, jog vienuolės 
pažangumo atžvilgiu pralenkė 
kunigus, net prieš kelis metus 
pakeisdamos savo drabužius, 
bet dabar tas nuošimtis padi
dėjo iki 90. Vadinasi, tik 10 
nuošimčių vienuolių dar nesu- 
modernėjo.

LEMONTO MOKYKLA
Lemento Maironio Lituanis

tinė Mokykla veikia jau 10 me
tų. Šiuo metu joje mokosi 48 
mokiniai, dirba 11 mokytojų, 
jai vadovauja ilgametė vedėja 
Ona Abromaitienė.

Kiekvienais metais mokykla 
ruošia Kalėdų Eglutes, Vasa
rio 16 minėjimus, pavasario 
balius ir mokslo metų užbaigi
mo šventes.

Šiais metais tradicinis pa
vasario balius įvyks šeštadie
nį, balandžio 26 d., 7:30 valan
dą vakaro Union Center salėje, 
8156 Archer Boad, Willow 
Springs, Illinois, ižada būti 
įdomi, linksma programa, gera 
vakarienė, veiks baras, o šo
kiams gros nuotaikingas Neo- 
Lithuanų orkestras. Kvietimus 
ir stalų rezervacijas tvarko tė
vų komiteto iždininkas Bomas 
Burba (telefonas 739-5361).

Mokykla savo mokslo metus 
baigs gegužės 24 dieną.

MYLĖK SAVO PRIEŠĄ
Vykdydama blaivinimo akci

ją, Glasgowo miesto valdyba 
Škotijoje iškabinėjo atsišauki- 
nus, kuriuose didelėmis raidėmis 
buvo skelbiama:

“Alkoholis — didžiausias mū
sų priešas”.

Iš po nakties praeiviai dauge
lyje tų plakatų rado dar įrašytą:

“Mylėkime savo priešus”.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ......................„...... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELES, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..........................      $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl........................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mipgėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .....   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...... ........................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.........................     $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..........     $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl..................   $.4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika, 152 psl........ $2.50
22 V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
! 7.?!) So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Los Angeles ūkininkai nenaudoja arkliu, bet mažus traktorėlius, 
kuriais gali pasiekti kiekvieną užkampį ir pašlaitę. Nuo 1949 metų 
Los Angeles apskritis buvo pavyzdinė daržovėms auginti. JAV vy
riausybė pataria kitiems krašto ūkiams mokytis iš Los Angeles 

žemdirbių.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

AU.S.Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
*18.75 of your hard-earned 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
•25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourselE

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

interest 5% Freedom Shares 
in combination.

However you look at it, it 
simply makes a lot of sense 
to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got.

Take stock in America
Buy ILS* Savings Bonds & Freedom Shares

n. U J. Gm.mm.nl fen nM m W
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VARTAI Į DANGŲ IR KAS TOLIAU
Aušrinė nenori išduoti savo paslapčiy

9
Pati gražiausioji, pati arti

miausioji žemei planeta yra Ve
nus, Venera, mūsų gi poetiškai 
vadinama Aušrinė žvaigždė, ta 
pati Vakarinė. Ne tik poetai ją 
malonybiniais vardais vadina, 
bet ir astronomai žemės seseri
mi praminė, o kaip pasirodo, tai 
ji besanti žiauriai nedraugin
ga ne tik žemei, bet vargiai ir 
bet kuriam kitam dangaus kū
nui, saulės šeimoje, ant kurio 
bet kokia gyvybė yra įmanoma. 
Mokslininkai juo labiau prade
da Venerą pažinti, juo labiau 
stebisi, kaip Saulės šeimoje to
kia keista, savotiška ir visoke
riopai paslaptinga duktė galėjo 
apsigimti.

Venera turi 91 nuošimtį že
mės apimties (didumo) ir 81 
nuošimtį jos masės, taigi gero
kai mažesnė. Būdama arčiau 
Saulės, ji kaitinasi spinduliuo
se dukart karščiau negu žemė, 
tačiau jei tik tiek skirtumo te
būtų, gyvybė Veneroje tarpti 
dar galėtų ir dėlto daugelis ne 

Alabamoje yra Įrengtas didelis Marshall Erdwems Skraidyti centras. Astronautai ten gauna pir
mas pamokas. Paveiksle matome astronautus, neriančius į vandeni. Jie turi mokėti orientuo

tis ne tik erdvėje, bet ir vandenyje.

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENER1Ų METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

tik poetų, bet ir mokslininkų 
puoselėjo mintį, kad po nuola
tine Veneros debesų danga sąly
gos daugeliu atvejų galėtų būti 
panašios kaip pas mus. Tačiau 
ši planeta atkakliai laikėsi ap
sisupusi ne vien tirštu debesų 
kiautu, bet ir visa daugybe ne
išsprendžiamų ir neatspėjamų 
paslapčių. Bent iki naujausių 
laikų.

Oro temperatūra 800 laipsnių
Paskutiniais metais Veneros 

storoji debesų ir paslapčių už
danga buvo geroka1 praplėšta. 
Iš Veneros ateinančių natūra
linių radijo bangų emisija rodo, 
kad tos planetos paviršiuj e-tem- 
peratūra yra tokia, kad joje 
švinas sutirpsta... Toliau nusta
tyta, kad tas verdančiai karštas 
pasaulis yra apklotas nepapras
tai sunkiu atmosferos klodu, pil
nu troškinančio anglies dvidegio 
(carbon dioxide).

Mokslininkai šiandien gana 
apytiksliai jau žino tos atmos

feros pagrindine prigimtį. Jie 
yra gana tiksliai išmatavę tos 
atmosferos slėgimą ir tempe
ratūrą apie 10 mylių aukščiau 
Veneros paviršiaus. Jie jau tu
ri supratimą ir apie tos plane
tos “oro” sudėtį ir tuo būdu jie 
jau apytikriai sprendžia apie to 
oro spaudimą ir temperatūrą 
iki pat apačios.

Veneros oro spaudimas jos pa
viršiuje skaitomas nuo 80 iki 120 
kartų didesnis negu žemės oro 
spaudimas jūrų paviršiaus lygy
je. Temperatūra apskaičiuoja
ma žymiai aukštesnė kaip 500 
laipsnių Fahrenheito ir tatąi be
veik atitinka pačios Veneros ra
dijo emisijų pranešimams, ku
rie rodo, kad ten temperatūra 
esanti apie 800 laipsnių aukš
čiau nulio!

Spektroskopai nuo žemės ir 
net iš virš žemės atmosferos iš
keltų balionų žiūrint rodo, kad 
Veneros “ore” yra labai daug 
anglinio dvidegio ir labai men
kai vandens- garų. Kai 1967 
metų spalio mėnesį į Venerą 
nuskridęs per tą atmosferą nu
krito sovietų pasiųstas prietai
sas, pavadintas “Venera 4”, 
prieš sutirpdamas ar kitaip su-

Midland Taup. Skol. bendrovės prezidentas Frank Zogas (kairėje) diskutuoja lietuviškas problemas su Lietuviy 
Foto Archyvo Lėšų telkimo komiteto pirmininku John Evans, telkiant lėšas mūsų kultūrininku ir visuomenininku 

įamžinimui. Priekyje Birutė Briedienė.

gesdamas jis spėjo atsiųsti ži
nią, kad toje atmosferoje — Ve
neros “ore” 90 nuošimčių yra 
anglinio dvidegio...

Pagrindinė paslaptis glūdi 
Veneros ore

Mokslininkus tačiau ne tiek 
stebina Veneroje rasta “nežmo
niškai” aukšta temperatūra, 
kiek tai, kokiu būdu atsirado 
tokia masyvinė atmosfera ir to
kie tiršti jos debesys. Kai ku
rie spėlioja, kad storoji Vene
ros atmosfera, kuri iš viršaus 
betarpiškai yra kaitinama sau
lės radiacijos, veikia panašiai 
kaip stiklo stogas šiltadaržyje. 
Radiacija iš viršaus yra to sto
go absorbuojama (sugeriama) 
ir dalinai radijuojama žemyn. 
Panašus procesas, žinoma, daug 
mažesniu laipsniu, veikia ir že
mėje, kurios atmosferoje tą šil
tadaržio stiklinį stogą sudaro 
vandens garai, žemė irgi turi 
labai daug anglinio dvidegio, lai
mei čia jis yra įrakintas uolose. 
Veneros karšta temperatūra tą 
anglinį dvidegį iš uolų atpa
laiduoja. Jei mūsų žemė kada 
nors būtų turėjusi tokią masy
vinę atmosferą kaip Venera, ji 
niekuomet nebūtų atvėsusi, sa
ko mokslininkas Dr. Lewis Ka
plan, JPL (Jet Propulsion Labo
ratory) bendradarbis. Bet kaip 
Venera gavo tokią?

čia mokslininkai neturi ne tik 
vieningos nuomonės, bet jokios 
nuomonės. Gal būt, tai buvo 
akcidentas, galbūt, čia veikia 
Veneros iš saulės gaunamoji eks
tra šiluma. Stipresnė (negu Že
mėje) saulės šviesa Veneros 
aukštutinėje atmosferoje su
skaldo anglinį dvidegį į anglinį 
viendegį ir deguonį, teigia Dr. 
Kaplanas, o kol nesuskaldytas 
anglinis dvidegis yra labai efek
tingas atvėdinant aukštutinę at
mosferą. žemės aukštutinis 
oras tokios efektingos vėdinimo 
sistemos neturi, sako, jis, dėl
to žemės temperatūra iškyla 
dukart aukščiau už Veneros auk
štutinį orą. Esą, gal būt, teis 
reliatyvus vėsumas sulaiko Ve
neros orą nuo išgaravimo į erd
ves ir, gal būt, dėlto Venera 
turi tokią nepaprastai didelę 
(huge) atmosferą. Tai tebepa- 
silieka viena iš dviejų pagrin
dinių paslapčių.
Veneros diena trunka 8 mėn.

Antroji Veneros pagrindinė 
paslaptis yra jos nuolatinių de
besų prigimtis. Dr. Kaplan abe
joja, kad tai yra vandens ga
rai, kadangi spektroskopų stu
dijos juose labai menkai van
dens garų teparodo. Tai esan
ti kažkokių substancijų konden
sacija (medžiagų sutirštėjimas). 
Jų apačioje, tai yra pačiame Ve
neros paviršiuje galįs būti gry
nas ne debesuotas erdvės sluoks
nis. Gal būt, tiems debesims ir 
jų evantualiems protarpiams iš
aiškinti šiek tiek padės du So
vietų j Venerą paleisti ir dar 
pakeliu j esantieji eksperimen
tiniai užtaisai, kurių vienas tu
ri nusileisti Veneros dienos, 
antras nakties pusėje.

Trečioji didžioji Veneros pa

slaptis yra jos nepaprastai lėta 
rotacija (sukimasis aplink savo 
ašį). Venera apsisuka vieną 
sykį per 244 dienas, kas reiš
kia, kad tiek žemės dienų trunka 
viena Veneros diena. Be to Ve
nera sukasi priešinga kryptimi 
negu Žemė. Tie reiškiniai ban
domi aiškinti Veneros ir žemės 
arba Saulės traukos poveikiu. 
Neišaiškintas faktas tebepasi- 
lieka, dėlko Venera savo orbi
toje arčiausiai praeidama pro 
žemę, kiekvieną kartą praeina 
tą pačią savo veido pusę į žemę 
atkreipusi, šiemet ji pro Žemę 
arčiausiai praplaukė šio balan
džio mėnesio dvyliktą dieną.

Saulės vėjai išblaško 
vandens garus

Kitas JPL mokslininkas Dr. 
Conway Snyder mano, kad Ve
neros toks lėtas sukimasis yra 
pasekmė to, kad ši planeta ne
turi magnetizmo, kurio Žemė 
apsčiai gauna iš savo skysto 
branduolio. Kai JPL “pasiunti
nys” Mariner 5 1967 metų spa
lio mėnesį praskrido pro Ve
nerą, jis išmatavo, kad ta pla
neta turi vos vieną trisšimtinę 
(1/300) dalį žemės turimo mag
netizmo. Tiek magneto toli ne
pakanka atmušti iš erdvių at- 
skrendančias pakrautas dalely
tes, vadinamas saulės vėjais. 
Tie saulės vėjai visą laiką šluo
ja Veneros atmosferos pavir
šiu, nublokšdami jos dalelytes 
į tarpplanetarines erdves. Ta
tai esanti svarbiausioji priežas
tis dėlko Venera savo atmosfe
roje tiek menkai vandens tetu
ri. Dr. Snyder mano, kad tem
peratūra Veneros orą skaldo į 
vandenilį ir deguonį. Vandenilis 
kyla į atmosferos viršų ir ten 
jį nubloškia saulės vėjai. Tuo 
būdu Venera greičiau praranda 
savo vandenį negu žemė.

Viską suglaudžiant, Venera 
yra savotiška planeta: jos de
besys, jos temperatūra, atmos
fera, sudėtis ir pati masė. Vene
ros oro cirkuliacija ir pats jos 
oras yra visiškai kitoki negu Že
mėje. Pavyzdžiui, žemėje sau
lės spinduliai apšildo žemės pa- 
viršį ir įšilęs paviršis šilumą 
radijuoja atgal į orą. Veneroje 
priešingai >— jos atmosfera yra 
šildoma iš viršaus saulės radia
ciją betarpiškai absorbuojant.

Į klausimą, ar Veneroje įma
noma bet kokia gyvybė, iš visų 
turimų davinių tokios galimy
bės nematyti, nors kai kurie 
teoretikai turėdami galvoje prie
laidą, kad Veneros atmosferos 
aukštosiose zonose, kurias ang
linis dvidegis yra pakenčiamai 
atvėdinęs, gali egzistuoti kokia 
nors vien atmosfera mintanti 
gyvybės forma. Deja, tokios 
gyvybės tikrai neužtektų į Ve
nerą nuskridus iš jos nusiskinti 
vaisių arba išsikepti steiką...

(b. d.) J. Pr.

ĮPRATIMAS
58 m. amžiaus paryžietis Mi- 

nett buvo išskirtas ir jau ket
virtą kartą.

Jis yra buvęs boksininkas ir 
sapnuodamas vis kumščiuoja 
naktimis savo žmonas.

Prof. J. Matulis
Kovo 19 dieną Vilniaus laik

raščiuose gana daug vietos bu
vo paskirta sveikinti prof. Juo
zui Matuliui, sulaukusiam 70 
metų amžiaus. Eilė vyresniųjų 
ir jaunesniųjų mokslų akademi
jos bendradarbių dėstė (nebe 
pirmą kartą) akademijos prezi
dento nuopelnus bei pasižymėji
mus. Tokia proga neišvengia 
mi smilkalai gerokai temdo so- 
lenizanto mokslinio paveikslo 
ryškumą ir tampa nebeaišku, ar 
J. Matulio stiprybė daugiau glū
di moksliniuose tyrimuose (elek
trochemijos srity), ar tik akade
mijos administravime (pagal 
maskvinių įstaigų nurodymus ir 
reikalavimus), šalia akademijos 
prezidento pareigų J. Matulis il
goką laiką buvo ir partijos bei 
eilės kitų organizacijų ir komi
tetų viršūnėse, buvo ir valdžioj 
(Paleckio pavaduotoju), vienu 
metu buvo net Sov. S-gos dele
gacijoj Jungtinėse Tautose. Ir 
dabar tebėr deputatas ne tik vil
niškiams, bet ir maskviniame 
“verchovname soviete”. Nepai
sant to, esąs paskelbęs daugiau 
kaip 200 savo mokslinių darbų. 
Atseit, maždaug kas mėnesį po 
mokslo darbą...

Pastebėtina, kad J. Matulio 
biografija šiuo atveju pateikta 
gerokai nutolstant nuo sovieti
nio biografijų standarto. Vida 
Kazlauskienė Tiesoj (kovo 19) 
papasakojo, kad J. Matulio tė-

until it's cold. Neither is a cigarette. 
Nora campfire. Nine out of ten forest 
fires are caused by people who 

forget this. Please—only you can 

prevent forest fires.

SPONSOR’S NAME

ROCKFORD. ILL.
Mirtis ir vėl apsilankė

Trumpai sirgusi mirė Nellie 
Misevičienė-Užbaliutė, sulaukusi 
68 metus. Turėjo nesmagumų 
su širdimi, bet buvo veikli. Už
ėjus stipriam skausmui buvo 
nuvežta į ligoninę ir tenai mirė.

Gimė Springs Valley, Ill., su 
tėvais persikėlė į Rockfordą. iš 
Hammond, Mich. Augo kaip gė
lė tarpe dviejų sesučių ir trijų 
brolių Užbalių šeimoje. Jos mo
tinėlė buvo kruopšti šeimininkė, 
užaugino savo vaikus padoriai 
ir išmokino visus lietuviškai 
kalbėti. Tai buvo populiari Už
balių šeima Rockforde, dalyvau
davo lietuvių parengimuose, dai
navo choruose.

Nellie apsivedė su Ignatu Mi
sevičium — Smilgiečiu, bet jos 
vyras mirė jaunas, paliko ją 
vieną, bet ji turėjo atsakomingą 
darbą, III. Bell Telephone Co., 
ilgai ten dirbo, įsigijo daug drau
gų.

Į laidotuves suvažiavo jos bro-
liai, sesutės ir jos vyro pusbro
lis Sisevičius iš Chicagos. Kop
lytėlėje susirinko daugybė jos 
draugų bei pažįstamų pažvelgti 
paskutinį kartą ir atsisveikinti. 
Daugybė gėlių puošė-“ jos jauną 
veidą. Buvo palaidota su baž
nytinėmis apeigomis. Į Įtapus 
palydėjo su viršum 50 automo
bilių. Visi laidotuvių dalyviai 
pakviesti į Lietuvių bažnyčios 
salę ant užkandžių.

Reiškiu gilią užuojautą jos li
kusiems broliams, sesutėms, o 
tau miela Lietuvaite, ilsėkis ša
lia savo tėvelių šv. Mari jote ka
pinyne. žvjalgas

vai teturėjo vos du hektarus že
mės ir vaikų į mokslus leisti ne
pajėgė, bet vis dėlto J. Matulis 
pradinę mokyklą baigė dar|prieš 
I karą. 1918 metais būvį pri
tapęs prie revoliucinių komitetų, 
bei kai rusai raudonarmiečiai 
buvo išstumti, nepasitraukė su 
jais Rusijon, o pasislėpė ijniške 
ir iš ten patraukė į Kauną tik 
su duonos rieke ir sūriu lįaiše- 
ly. Ir vis dėlto po 6 mėtį jau 
studentas, dar po 10 metų — 
Leipzig© universiteto daktaras, 
o dar po dvejų (1936) — fizinės 
chemijos katedros vedėjas Vy
tauto Didžiojo universitete Kau
ne.

Tai parašyta Tiesoj ir prieina
ma pasiskaityti visiems, kuriems 
šiaip jau tebekalama į galvas 
pasaka, esą, anuomet tik turtuo
lių vaikai tegalėję pasiekti mok
slo. (E)

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, APRIL 21, 1969

3



o i
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
taree months; Canada $18.00 per year; 
«<her countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10 Saturday

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui_________ $1.50

Kanadoje:
metams_________________ $18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui_________ $2.00

UŽBiemuns**
metams ___  &LLOO
pusei metų______________$lx.€€
vienam mėnesiui_________ $2.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _________________ $18.00
pusei metų _____________  $10.00
trims mėnesiams _________  $5.50
vienam mėnesiui _________  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams _______________ $16.00
pusei metų ______________ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Bolševikams juokai ir silpnapročiai 
pavojingi

Prieš kurį laiką “Vienybė” ra
šė, kad Romas Kezys, puolęs ant 
kelių ir atsiprašinėjęs iš Lietu
vos atvykusį solistą Virgilijų 
Noreiką, kad jis jo nepriėmęs, 
kaip turėjo būti priimtas. Gi 
“Laisvoji Lietuva” į “Vienybės” 
pasišaipymą atsiliepė, kad Vir
gilijaus Noreika ašarodamas 
prašęs Romą Kezį, kad pasta
rasis sudarytų sąlygas pasilikti

jam laisvame pasaulyje — Ame
rikoje.

Laisvame pasaulyje ir laisvoje 
spaudoje, tokie ar kitokie pasi
šaipydami — juokeliai ir leisti
ni ir rimtai niekas į juos nežiū
ri. Tuo tarpu pas bolševikus to
kie pasišaipymai, juokai ar kokio 
kvailučio veiksmai nesupranta
mi ir dažnai už juos nukenčia- 
ma. Nors būtų sunku patikėti,

gyventojai ir jiems perskaitytas paties Stalino pasirašy
tas įsakymas išvežti juos į Azijos šiaurę. Totoriai tuojau 
buvo suvaryti į gyvulinius vagonus, išvežti į taigas miškų 
kirsti, kelių tiesti, o stipresnieji nuvaryti į naujai atida
romas kasyklas. Apie šį sovietų valdžios nutarimą nieko 
nepatyrė sovietų imperijos gyventojai, nes spaudai buvo 
uždrausta rašyti apie ištrėmimus. Įtakingesnieji komu-

Kaip rusai naikina mažas tautas
Sovietų imperijos valdovai negalėjo pakęsti mažos 

laisvės kibirkštėlės, kurią komunistas Aleksandras Dub- 
čekas ir apie jį susispietusieji bendradarbiai norėjo iš
kovoti pavergtoms čekų ir slovakų tautoms. Imperijos 
valdovai negalėtų savo įstaigose jaustis saugiai, jeigu 
čekų laikraščiai būtų galėję kelti viešumon komunistų 
daromas klaidas ir rusų daromas skriaudas.

Sovietų Sąjunga negalėjo leisti čekams užmegzti 
ryšių su užsieniais, negalėjo leisti jiems vesti laisvos 
prekybos, nes sovietų imperija būtų netekusi pačių mo- 
deriškiausių mašinų, kurių sovietų inžinieriai per 50 me
tų nepajėgė pagaminti. Rusai nenorėjo mokėti čekams 
už ginklus ir moderniškas mašinas, bet jiems labai buvo 
reikalingi tie ginklai ir jų gaminamos mašinos.

Sovietų imperijos valdovai yra pasiryžę išnaikinti 
čekų ir slovakų tautas, jeigu jos ir toliau drįs siekti ko
munizmo kitais būdais, negu Maskvos yra įsakyta. Per
ėjus čekų valdžiai į liberališkesnių komunistų rankas, 
Čekoslovakijon buvjo pasiųsta okupacinė rusų kariuome
nė ir užimtos visos strateginės vietos. Atsisakius prezi
dentui Svobodai ir Dubčekui aklai klausyti sovietų karo 
jėgų, Dubčekas buvo pavarytas, o komunistų partijos 
priešakiu pastatytas Maskvos politikai pritariantis Gus
tavas Husakas. Pirmoje savo kalboje jis patarė čekams 
nerodyti jokio nepasitenkinimo dėl pakaitų valdžioje, 
jeigu nenori sovietų karo jėgų griežtos intervencijos. 
Sovietų maršalas Grečko palikęs kariams įsakymus, kaip 
susidoroti su čekais.

Čekoslovakija yra izoliuota nuo laisvojo pasaulio. 
Čekoslovakijoje jau siaučia sovietų policijos daliniai, 
gaudomi ir kišami į kalėjimus visi įtakingesni komunis
tai, drįsusieji 'nepaklausyti paskutinių Maskvos įsakymų. 
Panašiai yra izoliuota Lietuva, Latvija, Estija ir kitos 
rusų okupuotos valstybės. Lietuvių tautos naikinimo dar
bas eina nuo karo pabaigos. Ko nepadaro Maskvai aklai 
tarnaujantieji Sniečkai, Zimanai ir Žiugždos, tą atlieka 
lietuvių tautos naikinimo. darbui vadovaujantieji rusai.

Čekus ištiks toks pats likimas, koks ištiko lietuvius, 
latvius, estus, ukrainiečius, gruzinus ir Krymo totorius. 
Būdingas yra Krymo totorių naikinimo kelias. 1946 me
tais kiekvienas totorių kaimelis buvo apsuptas, suvaryti

nistų vadai apie ištrėmimą patyrė tiktai 1956 metais, kai 
Chruščiovas, keldamas aikštėn kai kuriuos Stalino žiau
rumus, paminėjo, kad už kelių asmenų nusikaltimus be 
jokio pagrindo buvo nubausta visa totorių tauta, Juodo
sios jūros pakraščiuose gyvenusi nuo devinto šimtmečio.

Premjerui pripažinus,* kad visai tautai buvo padary
ta didelė skriauda, rodos, sekančių žingsniu turėtų būti 
tos skriaudos atitaisymas. Sovietų valdžia nieko nedarė. 
Tiktai 1967 metais Aukščiausioji Taryba pripažino auto
nominei totorių respublikai padarytą skriaudą, bet ofi
cialiai nepaskelbė šio nutarimo. Autonominė Respublika 
Stalino buvo išbraukta iš sąrašų ir geografijos vadovė
lių, bet oficialiai apie jos panaikinimą nebuvo paskelbta. 
Stalinui nepaskelbus panaikinimo, Podgornas neranda 
reikalo paskelbti rehabilitacijos. Tuo tarpu ta respublika 
niekur neminima.

Krymo totoriai pradėjo reikalauti sovietų valdžią 
bent dalimi atitaisyti jiems 1946 ir sekančiais metais pa
darytas skriaudas. Jie nurodė, kad badas, šaltis, ligos ir 
nepriežiūra per tuos metus išnaikino 46% totorių taute
lės ; kad iš jų atimta derlinga Juodųjų jūrų pakraščiuose 
buvusi žemė; kad jų santaupas, namus, galvijus pasisavi
no į Krymą atvarytieji rusai.

Skųstis drįsusieji totoriai suimti. Jiems suruoštos 
didelės bylos. Viena praeitą savaitę prasidėjo Taškente, 
o kita šią savaitę prasidės Simferopolyje. Suimti kalti
nami Sovietų Sąjungos šmeižimu. Totoriai nesitenkino 
skundais sovietų valdžiai, savo skundų nuorašus jie įtei
kė keliom Maskvoj esančioms užsienio ambasadoms. Apie 
prasidėjusias nuskriaustų, be pagrindo nubaustų totorių 
bylas rašo gerai informuotas Newsweek (1969 m. balan
džio d.). Aiškus daiktas, kad naujai suimti totoriai bus 
nubausti ir vėl išsiųsti į mirtį nešančias šiaurės sritis.

Tie patys šaltiniai praneša, kad pačioje Rusijoje nai
kinamieji totoriai rado užtarėjų. Buvęs sovietų armijos 
gen. Piotr Grigorenko pasisiūlė ginti teisiamus totorius. 
Teisybė šiam generolui jau atimti laipsniai ir pensijos, 
bet jis yra pasiryžęs kovoti, kad Rusijoje žmonės būtų 
valdomi pagal veikiančius įstatymus, o ne pagal mažos 
grupelės užgaidas. Totoriai, gruzinai, lietuviai ir čekai 
galės laisviau atsikvėpti, kai Rusijoje bus panaikinta ko
munistinė sauvalė.

kad Noreika ir dar dabar nu
kentėtą, bet visko gali būti. Su 
tokiais juokais reikėtų truputi 
atsargesniems būti. Jie visą tą 
juoką greit gali paversti į tikrą 
dalyką, štai ir pavyzdėlis: Dr. 
Antanas Juška iš okupuotos 
Lietuvos lankėsi Amerikoje ir 
Čikagoje ir per Kanadą grįžo į 
Lietuvą. Grįžtant į Lietuvą už- 
krėtė ar kaip kitaip susargdino 
akį. Odesoje jam vieną akį išė
mė. “Naujienose” buvo paleis
tas šaipokaš, kad jam vieną akį 
išėmė, nes jis per daug laisvojo 
pasaulio pamatė. Kiekvienas 
laisvojo pasaulio skaitytojas, 
perskaitęs šią žinią tik šypte- 
lėja. O tuo tarpu okupuotosios 
Lietuvos žurnalistas Kazakevi
čius, grįžęs iš Amerikos. (Jis 
svečiavosi ir Čikagoje) su di
džiausiu pasipiktinimu, apsigin
klavęs net jaustuku, keikia 
“Naujienas”, širsta ir pyksta, 
kad esą jos šmeižią tarybų, Lie
tuvą ir tarybinės Lietuvos žmo
nes. Matot, net ir tokie žurna
listai nesugeba atskirti juoko 
nuo tikrovės.

Čia man prisiminė iš bolševik
mečio toks dalykėlis. 1940 me
tai. Liepos mėnuo. Vieną gra
žią karštą dieną Zarasų apskri
ties viršininko įstaigos tarnau
tojai, baigę darbą, išsivaikščio
jo. Ant laiptų šios įstaigos dar 
kalbuosi su sargu Girčiu. Iš įs
taigos ilgėliau užtrukę išeina ap
skrities viršininkas Krikščionai- 
tis ir sekretorius Stanevičius. Ir 
štai matome iš vienos gatvės į 
plentą įeina ir tiesiog pro mus 
plentu eina nuovados link nedi
delio ūgio įvairiomis blėkelėmis, 
atseit, ordinais ir medaliais, ap
sikabinėjęs, su vešlokais ūsais 
vyras. Rankoje nešasi vokie
čių kariuomenės mažą kastuvėlį. 
Iš jo šonų du barzdoti rusai ir 
jų užpakalyje policininkas Stro- 
lė. 1

Sekretoriui patarus, apskri
ties viršininkas visus keliauto
jus sulaiko ir paklausia, kurgi 
jie taip vyksta. Policininkas 
Strolė atraportuoja, kad tas vy
ras su kastuvėliu rankoje kei
kiąs sovietų sąjungą ir kasąs 
apkasus, kad galėtų užpulti ir 
apšaudyti važiuojančius plentu 
Zarasai - Kaunas raudonarmie
čius. Taip jam sakę šalia stovį 
rusai ir jie reikalavę šį pilietį 
areštuoti. Apskrities viršinin
kui šis asmuo nebuvo pažįsta
mas, bet sekretorius jį gerai pa
žinojo ir juokdamasis kreipėsi 
į jį: “Tai kam (paminėjo ir jo 
pavardę; Bagirskas, Bakirskas 
ar panašiai) tu apkasus kasi?” 

šis žmogelis, silpnai lietuviš
kai kalbėdamas, atkirto: “Iš vie
no apkaso šaudysiu Petruniškių 
rusus, nes jie neleisią katalikų,

Kon-Tiki ekspedicija išgarsėjęs Thor M. Heyerdahl gegužio mėnesi 
iš Afrikos rengiasi senu egiptiečiu laivu plaukti į Piety Ameriką. 
Čia jis prižiūri egiptiečiu statomą senovinį papiruso medžio laivą.

laidoti katalikiškose kapinėse. Iš 
antro šaudysiąs į Andrijauskus 
ir Linkelius, nes jie bolševikai. 
O iš trečio apkaso šaudysiu į 
bolševikus, nes jie norį visų 
Dievulį pavogti”.

Taip jam liepę daryti čižikas 
ir Labutis. Dar sekretorius klau
sia: “Tai ar tu vienas nori ka
rą pradėti?”

Abi rankas iškėlęs parodė, 
kad jo didelės armijos atvyk- 
siančios iš vakarų ir visus bolše
vikus ir kitokius sunaikinsian
čios.

Sekretorius pasakius, kad šis 
jam žinomas asmuo esąs jau 
senokai silpnapročiu pasidaręs 
ir reikia jį paleisti.

Apskrities viršininkas kaip 
nepilnaprotį įsakė paleisti. Be
sikalbant vienas rusas nubėgo į 
NKVD įstaigą. Einant šiam ne- 
pilnapročiui plentu pasivijo jį 
enkavedistas lietuvis Kuzma ir 
nusivedė pas save. Kaip vėliau 
pasakojo toje pat įstaigoje (jo 
pavardę nutylėsiu) tarnavęs as
muo, kad tas nepilnaprotis en
kavedistų Guskovo ir Kalanty- 
riaus be pasigailėjimo buvo tar
dytas, kankintas, per naktį rū
syje išlaikytas ir rytojaus die
ną dengtame sunkvežimyje į 
Daugpilį išgabentas. Taigi, su 
bolševikais jokių juokų neapsi
moka krėsti.

Stasys Juškėnas

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

K. BIELINIS APIE TĖVĄ 
KNYGNEŠĮ

Policija grąžino visas sveti
momis kalbomis knygas, bet lie
tuviška knyga nė viena nesu
grįžo. Iš to, kad nė viena lietu
viška knyga nesugrįžo, buvo aiš
ku, jog jos buvo draudžiamos. 
Man pradėjo aiškėti, kad dėl tų 
knygų visas triukšmas ir buvo 
kilęs, kad tėvas su tomis knygo
mis turi reikalų, todėl dažnai ir 
namuose nebūna. Supratau, kad 
tėvo darbas nepatinka tiems sa
guotiesiems vyrams, kurie gra
žiais vežimais ir šauniais ark
liais važinėjo.

Po šio įvykio motina mane ne 
kartą mokė, kaip aš turiu laiky
tis tuo atveju, jei mane svetimi 
žmonės klausinėtų apie tėvą ir 
apie lietuviškas knygas. Aš tu
rįs trumpai atsakyti, kad apie 
tėvą nieko nežinau, kad jis pas 
mus neateina, kad jokių lietu
viškų knygų nemačiau, šitokį 
pamokymą tvirtai dėjausi į gal
vą.

K. Bielinis (iš Dienoj ant)

NEBEPAŽĮSTAMI
Vyras įeina į vonios kambarį 

ir randa žmoną maudančią tris 
baisiai purvinus vaikus.

— žmonele, juk mes turime 
tik du vaikus!

— Taip, teisybė, bet aš pirma 
turiu surasti, kuris yra ne mū
sų!

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai

29
B. K. Balutis, Lietuvos pasiuntinys D. Britanijoje, 

jų įsisteigimo proga juos sveikino, atsakydamas į LAS 
Londono centrinio skyriaus steigiamojo susirinkimo 
sveikinimą, įgaliotas ministeris B. K. Balutis rašė:

“Širdingai dėkoju už laišką iš liepos 10 d. Ačiū 
Jums už pranešimą apie Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Londono Centrinio Skyriaus įsteigimą. Naudodamasis 
šia proga, aš sveikinu Jus visus ir linkiu geriausios 
sėkmės. Jūsų geruose darbuose Tėvynės — Lietuvos 
naudai. Sumaniai, glaudžiai ir išmintingai dirbdami, 
kas savo pasirinktoje srityje, bei vienos — Lietuvai 
pasitarnavimo — dvasios vedami, mes visi galime di
džiai pasitarnauti mūsų didžiausiam tikslui — Lietu
vos laisvės atgavimui. To aš Jums visiems ir linkiu.

Jūsų B. K. Balutis.
Nors LAS’as buvo voldemarininkų organizacijos 

tęsinys, . politiškai — artimo bendradarbiavimo su 
Reichu politikos šalininkas, tačmu jis rėmė Lozoraitį, 
lenkiškos politikos veikėją, vie > dėl tos vsrdistinės po
litikos tęstinumo egzilėje. Todėl del vadistinės politi
kos tęstinumo ir voldemarininkų prašalinimo iš Vliko 
LAS’as buvo didžiausias Vliko priešininkas. Jis sten
gėsi patekti atgal į Vliką ir Lozoraitis jį, to siekiant, 
visuomet palaikė. Pasitarimuoss su Vilku jis atsivež
davo ir LAS’o atstovus, bet Vlikas jų posėdin nepri
imdavo, Lozoraitis tardavosi su jais, belaukiančiais 
viešbutyje, ar kur kitur.

Antroji dar platesnė, ir gal efektingesnė, organi
zacija buvo įsteigta 1951 m. lapkričio 28 d. — Lietuvos 
rezistencinė Santarvė. Iš jos steigimo aklo paskelbto 

laikraštyje (Tremtis, 1952. I. 24 Memingenas, V. Vokie
tija, S. Miglino redaguojamame) pirmas įsteigimo rei
kalas buvęs ne kas kitas, bet kovoti su Vliku ir remti 
Lozoraitį. Jų steigimo aktą alfabetine tvarka pasirašė 
35 asmenys steigėjai: V. Abraitis, K. Barauskas - Baro
nas, J. Bendorius, L. Bičiūnaitė, B. Bieliukas, M. Bir
žiška, V Čepas, J. Čiuberkis, A. Daunys, K, Drunga, B. 
Dulevičius, P. Gedžius, J. Greimas, A. Kasperavičius, 
J. Kazlauskas, S. Kuzminskas, S. Mackevičius, A. Mar
kevičius, J. Masiulis, A. Michelevičius, F. Neveravičius, 
P. Pamataitis, J. Petkevičius, V. Pitkunigis, Br. Raila, 
V. Štrimas, J. šešplaukis, A. Švirmickas, G. Urbonas, J. 
Vėbra, T. Vidugiris, Z. Zubrys, H. žemelis, S. Žymantas,
— Užsienis, 1951 m,, lapkričio 28 d.

Be kitų paskelbtų įvade tikslų, kaip nepartišku- 
mo, demokratizmo, socialinio teisingumo, neprime- 
timo savo valios kitiems kovos dėl Lietuvos laisvės, 
bei “niekam nepastoti kelio į tautos vadavimo kovą”
— rezistentai sako, kad jie “laikosi Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės tęstinumo pagrindo”, kad “Lietu
vos valstybę atstovauja ir jos vardu veikia Lietuvos 
suverenumo atstovai — įgalioti ministerial ir “LRS 
laiko savo pareiga kiek galėdama juos remti”, o be to 
sekmingesniam darbui reikalinga įsteigti veiksmingą 
ir autoritetingą vieną politinį centrą “visų lietuvių 
darbo organizatoriaus, lietuvių vienybei užsienyje sim
boliu ir vertingo talkininko tautos vedamai išsilaisvi
nimo kovai. Toks centras turi sutelkti visas gyvąsias 
užsienio lietuvių jėgas ir glaudžiai bendradarbiauti su 
Lietuvos Diplomatijos šefu bei Lietuvos Valstybės At
stovais”. (ibid. Nr. 14 pusi. 2)

Pasakyta aiškiai ir nedviprasmiškai —• susijunki
te visi į vieną centrą, ir Vlikas ir pasiduokite visi Sta
sio Lozoraičio vadovybei — komandai.

Įėjęs į tą vienintelį centrą Vlikas turi būti pagrin
dinai pertvarkytas, “atsižvelgiant į esamą tarptautinę 
padėtį, remiantis rezistencijos veiklos duomenimis ir 

taikantis prie realių tremties sąlygų”. Kokie tie visi 
turi būti pertvarkymo pagrindai ir realios tremties 
sąlygos — nepasakyta, tik viena kaip minėta — įeiti į 
centrą ir klausyti St. Lozoraičio.

Rezistentai 1953 m. pradžioje išleido savo laikraštį, 
— mėnesinį žurnalą'— Santarvė — ėjusį iki 1958 m. 
kuriame, kartais be visai vertingų straipsnių, kiekvie
name jo numeryje ilgomis apžvalgomis buvo nuverti
nami Vliko darbai, žeminama Vliko vadovybė ir gar
binamas Stasys Lozoraitis kaipo “diplomatijos šefas”. 
1954 m. sausio m. Nr. 1 (12) ilgokame straipsnyje Al
gis Skaidra, aiškindamas rezistencijos santarvės pa
grindus, bei uždavinius, be kita ko rašo: “Vieninte
liai teisėti Lietuvos valstybės atstovai užsienyje yra 
Lietuvos įgaliotieji ministerial ir pasiuntiniai su pas
kutinės teisėtos Lietuvos vyriausybės paskirtuoju 
Lietuvos Diplomatijos šefu priekyje” Ir toliau — “kol 
jie (šefas su pasiuntiniais. JA) tebėra, viltys atsta
tyti nepriklausomybę neužges. Tad į juos yra sužiuru
sios tautos akys” (ibid.). Nejaugi kai vieni iš jų aplei
do šį žemės paviršių, o kiti nustojo pasiuntinių teisių, 
tai jau daugiau nebebus kam kovoti Lietuvos nepri
klausomybei atstatyti, ir toji kova jau bus baigta? ! 
Tai visai klaidingą,' nereali ir tik už šefą tuščia propa
gandinė pažiūra. Šitas klaidingas tvirtinimas (rezis- 
tentininkų terminu tarian) yra ne kas kita, kaip tęsti
numas Smetonos garbinimo, kaip visai panašiai Lie
tuvoje buvo šaukiama — Tauta gali būti rami, turė
dama tokį vadą — (Smetoną).

Toliau, 1955 m. buvo įsteigta vardu — Tautiškoji 
lietuvių organizacija — Lietuvos Nepriklausomybės 
Talka (LNT). Ją sudarė pirmon eilėn buvę tautinin
kai (Lietuvos tautinis sąjūdis (LTS). Be to, Lietuvos 
rezistencijos Sąjūdis (LRS) bei Lietuvos atgimimo Są
jūdis (LAS). Tai buvo susivieniję antivlikinės gru
pės kovai su Vliku, — ir jį panaikinti, atsistoti jojo 
vietoje ir, be to, remti Lozoraitį, šalia LNT buvo su
organizuotu NF (Nepriklausomybės Fondas), kuris 

lygiagrečiai su Vliku rinko aukas. “Lietuvos laisvini
mo reikalui.”

Didelės svarbos veiksnys remti Stasį Lozoraitį ir 
mažinti Vliko vertę, buvo dalis pasiuntinių valstybėse, 
kurios nepripažino Lietuvos okupacijos.

Pirmiausia dalis tos “diplomatinės tarnybos” pa
sisakė prieš Vliko nusistatymą laikytis demokratinės 
1922 m. konstitucijos, tačiau p. Žadeikiui buvo nepri
imtina 1922 m. konstitucija, bet “vienybės” reikalui — 
priimtina smetoninė, autoritarinė 1938 m. paskutinė 
konstitucija. Nors vienos ar kitos konstitucijos prisi
laikymas neturi tiesioginės įtakos į Lietuvos laisvini
mo reikalą, tačiau tai jau sudarė principinį nuomonių 
skirtumą ir pagrindą visų veiksnių, pasiskirstyti šiuo 
reikalu į du frontus. Povilas žadeikis, kaip vienas iš 
tautiniškųjų grupių asmuo, Vliką laikė “tik partiniai 
nusistačiusių j ų elementų organizacija, kuri netiksliai 
eikvoja savo jėgas”, nepripažindamas jam atstovauti 
Lietuvai užsieniuose. Laiške Lozoraičiui dėl veiksnių 
vienybės bei vieningo darbo (1947. II. 10)), jis rašė: 
“Manyčiau, kad yra klausimas, ar galima visuotina 
vienybė remiantis 1938 m. konstitucija, bet 1922 m. 
konstitucijos dvasioje”. Tame pačiame laiške Lozo
raičiui Žadeikis sako, kad susidarius visų veiksnių vie
ningą vadovybę “oficialių įstaigų (pasiuntinybių), jei 
tokia viena vadovybė ir būtų sudaryta, tai pasiunti
nybių funkcijos turėtų likti nepaliestomis”, ir taip pat 
jis nemato reikalo nei prasmės jungti vienan daiktai! 
privatinius Vliko finansus su oficialinės įstaigos finan
sais (Vličo pirmininko pranešimas antrą j ai Vliko ir 
pasiuntinių konferencijai Paryžiuje).

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PF7ER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 št STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Kiek rusai sušaudė 
lietuvių komunistų
-Mažosios Liet. Tarybinės En

ciklopedijos II tome, kuris api
ma K-P raides, galima rasti 
apie 30 žymesniųjų komunistų, 
LKP narių, kurie “žuvo, neteisė
tai represuoti asmenybės kulto 
sąlygomis”. Tai žmonės, kurie 
išdavė savo tėvynę, nuėjo tar
nauti Maskvai ir kuriems mas
koliai už ištikimą, tarnybą at
silygino šūviu j pakaušį, štai 
jų pavardės:

Matulaitytė Katrė, gimusi 
1900 m. Pilviškiuose, gyd. Sta
sio Matulaičio duktė, tapusi ko
muniste 1917 metais. 1925 m. 
gruodžio 5 d. Maskvoje ji pa
gimdė žinomam kitam Lietu
vos komunistui, Karoliui Požė
lai, sūnų. Nuo 1927 m. ji dirbo 
Leningrade, nuo 1933 m. Mins
ke. K. Požėla buvo sušaudytas 
1926.XII.27 Kaune, K. Matulai
tytė 1938.IV.12 Minske.

Norvydas Feliksas, gimęs 1893 
m. Trumpaičiuose, Joniškio vis., 
nuo 1915 m. dirbo D. Britanijo
je, Škotijoje organizavo liet, 
angliakasius, nuo 1916 m. buvo 
LSDP Užsienio biuro sekreto

Madride atsirado nepaprastai drąsus bulių erzintojas Jaime Ostos. Kovos arenoje jis drįsta atsi
stoti prieš įpykusį bulių. Paprastai matadorai atsistodavo šonu.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
4 kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

.......... ..

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

rei. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS

Aparatai Protezai, Med. Ban 
1 dažai. Speciali pagalba toįems 

(Arch Supparte) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 6G62‘> 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkrausima* 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

/T— —---------- ■ ....... ■ -
PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!-- -------—___=2
Dr. FRANK PLECKAS, OPT.

3424 W. 63rd St., GR 6-7044 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 1G—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vatoruškos: Pirmadieniam 7 V. v.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

TeL: HEmlock 4-2413
7159 Sc. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 66629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

3easy wavs 
\ to get the
V^Zip Codes

/A 3^7 °f
j /people

Mį / you
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

rium ir “Rankpelnio” redakci
jos nariu. 1917 m. V. Kapsuko 
prikalbėtas, išvyko į Rusiją. 1918 
m. buvo politiniu komisaru 
Raud. Armijoje, 1919 m. Lietu
vos kalėjime. Iškeistas 1920 m. 
išvyko į Rusiją. 1934 m. baigė 
karo transporto akademiją ir 
dirbo Maskvoje 1938.VI.3 su
šaudytas ten pat.

Kernovičius Konstantinas, gi
męs 1887 m. Vilniuje, V. Kap
suko “vyriausybės” narys 1918 
m. Sušaudytas 1938.IX.il Ros
tove.

Buvę Voronežo gimn. moki
niai Mickevičius Balys ir Matu
sevičius Baltrus, įstoję į kom. 
partiją, sušaudyti 1938 m.

Dvarininkų sūnūs, kurie F. 
Deržinskio pavyzdžiu tapo ko
munistais ir čekistais — Jonas 
Olskis ir Romanas Pileris, — 
abu sušaudyti 1937 m. Mask
voje.

Kacas Chaimas, Kaganas Si
monas, Kalmanovičius Moisie- 
jus, Kasperaitis Jonas, Kazlau- 
čiūnas Pranas, Knorinas Vilhel
mas, Kondrotas Jurgis, Kopka 
Antanas, Kurklietis Kostas, Lic- 
kevičiai Jonas ir Juozas, Merky
tė Aleksandra (poetė, rašiusi 
slapyvardžiu Lavėnos Liuda), 
Meskupas Borisas (galimas da
lykas, pasižymėjusio “Adomo” 
brolis), Naujokaitis Kazys, Nie
dvaras Antanas, Pašukams Eu
genijus, Paukštys Bronius, Pau
liukevičius Bonaventūras, Piat- 
nickis Josifas, Preikšas Pranas 
ir gen. Putna Vytautas, apie ku
rį mūsų spaudoje jau nekartą 
buvo rašyta.

Netupskaitė Jadvyga, gimu
si 1887 m. Vilniuje, žuvo 1942 
m. Sibire, o Kunigėlis Jonas — 
1941 m. Archangelske, lageryje.

Europos Lietuvis 
\

MIAMI, FLA.
Aukos surinktos vasario 16 d. 

Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimo 51 metų proga.

Aukavo Lietuvos laisvnimui:
$50 — Dan Kuraitis.
Po $25 — Mr. ir Mrs. šilas, 

Mr. ir Mrs. V. P. Yankus, Mrs. 
C. Jeznas, Mr. ir Mrs. C. Buka- 
veckas.

Po $20. — Adolfas Kamaraus
kas, Sandaros 52 kuopa, Alek
sander Savolskis, Mr. ir Mrs. 
Peter Medelis, Mr. ir Mrs. J. 
Cuss.

Po $16. — Mr. ir Mrs. A. 
Stongvila.

Po $15. — SLA 44 kuopa.
$10. — Mrs. Helen Tito, Bro

nė ir Jonas Laidžiai, Stela Ko- 
dis, kun. Francis Juras, A. ir S. 
Telson, J. Brown, Leonas ir Ona 
Stasiuliai, A. Rudinskas, An
tanas Rugis, K. ir K. Kodatis, 
Sofija ir Jonas Naržutas, L. R. 
K. Moterų 18 kuopa, Mr. ir Mrs. 
A. Alekna, Mr. ir Mrs. Valužai, 
Rev. Jonas Bakšys, Jonas Sa- 
vulionis, Antanas Dičmonas, Al
girdas Brazis, D. Brauklys, Z. 
Kaulakių šeima, Justin (ir žmo
na) Valys, Emily Siwers, A. Bar- 
tušis.

Po $6. — Mr. ir Mrs. A. Moc
kus, S. ir R. Butnis.

Po $5 — Sofija Družilauskie- 
nė, Vladas Klimka, Ona Navic
kienė, Mr. ir Mrs. Paknis, Ro
žė Paulauskas, Emilija žemai
tis, Mary Adams, Mrs. M. Dap
kus, Povilas Kraučiukas, Dan

Slivynas, Jonas Banys, Jonas 
Verbela, prel. Jonas Balkūnas, 
Rev. Andrew Senkus, Kazys Ku- 
dukis, Jaronimas Landsbergis, 
Dr. V. Norvaišienė, Stepanija 
Ježerskas, Ona Kaulakienė, F. 
Rodgers, A. Dravinskas, Mr. ir 
Mrs. J. V. Nevis, J. Jazbutienė, 
A. M. ir S. Augniai, W. A. ža- 
liakuonis, Mr. ir Mrs. J. Miški
nis, Mr. ir Mrs. W. Jakštas, J. 
Warsiackas, J. S. Reedy, A. Ma- 
liauskas, Peter Bukis, V. Rusin- 
škas, Mr. ir Mrs. V. šemaskas, 
Mr. ir Mrs. šapenas, Mrs. Na- 
vasartienė, Mr. Vildžius, Mr. 
Grikėnas, Peter Katen, Sofija 
ir Jurgis Bauža, Skikunas, Peter 
Stevens, Raymond Paul, M. Že
maitienė, Jonas šeštokas, Bro
nius Sergantis, W. P. Zees, Peter 
Pocius, Adam Noreika, Mr. ir 
Mrs. V. Kraus, Mrs. G. A. Tu- 
belienė, Marcelė Garolis, Jose
phine Kriščiūnas, Joseph Kat
kus, S. Jezpeltas, )P. ir K. Keb- 
linskas, M. Miscik, Rožė Jawars, 
T. Negenskas ir S. Zaveckas.

Mažiau negu $5 aukojusių pa
vardžių neskelbiame, nes tas per
daug užimtų laikraščiuose vie
tos.

čia Miami Lietuvių Taryba 
visiems aukotojams širdingai 
dėkoja už aukas. Aukos ($906) 
jau yra pasiųstos į Amerikos 
Lietuvių Tarybos raštinę ir pa
kvitavimas yra gautas.

Miami Lietuvių Taryba

mas bei disko metimas. Nepa
mirštas ir amerikiečių tautinis 
žaidimas — baseball’as. Apy
linkės valdyba laimėtojams 
parūpino gražias dovanas.

Labai būtų gražu, kad šioje 
šventėje dalyvautų ne tik Mar
quette Parko lituanistinės mo
kyklos, bet taip pat mokyklos, 
esančios kitose Čikagos apy
gardos apylinkėse. Kam rūpi 
vaiko laimė, džiaugsmas ir fi
zinė sveikata — remia valdy
bos užsimotą darbą. Kas nori 
savo vaiką matyti sveiką, svei
ką it ąžuoliuką — suteikia jam 
visas galimas sąlygas rengia
moje sporto šventėje dalyvau
ti. p'š.

LB Marquette Parko 
Apylinkė

Jau daugiau pasirodo spau
doje straipsnių, skatinančių 
lietuvių kolonijose steigti mok
sleivių sporto ir mankštos tre
niruotes. Mokyklose pasiten
kinta tautinių šūkių pamoko
mis. Kur sąlygos leido ir lai
mingu sutapimu į tėvų komite
tus suliko būti renkami sporto 
mylėtojai, buvo suorganizuo
tos mankštos pamokos vaka
rais. Savo metu Brighton Par
ko lituanistinės klasės tėvų k- 
to pirmininkas tuo galėjo di
džiuotis, nes jis pirmas subū
rė mūsų jaunuosius ir išsijuo
sęs dirbo. Ir kaip nesidžiaug
ti kada sisirinkdavp arti šim
to'jaunų disciplinuotų sporti
ninkų.

Š. m. birželio 11 d. Marquet
te Parko apylinkės valdyba 
rengia lituanistinių mokyklų 
sporto šventę. Joje numatyta: 
krepšinis, liklinis, kvadratas ir 
virvės traukimas. Lengvojoj 
atletikoj: — bėgimai, šuoliai i 
aukštį ir tolį, rutulio stūmi

PASAKOTERAPIJA
Pasakoje tikrenybės vietoje 

sukuriamas visai kitas pasau
lis, kur viskas dedasi ne taip, 
kaip iš tikrųjų yra mūsų kas
dieniniame gyvenime, bet taip, 
kaip pagal mūsų norus turėtų 
pasaulyje dėtis. Pasitenkinimas, 
kurį mumyse sukelia pasakų 
įvykiai, sudaro priešingumą ne
patenkinančiai mūsų gyvenimo 
aplinkybių tikrenybei ir tuo pa
čiu mus maloniai nuteikia. Tad 
pasakos yra mūsų norų fantazi
jos arba svajonės. Tai, ko žmo
gus pats sau slaptai geidžia ir 
viliasi, sudeda savo įsivaizduoja
miems herojams.

Dr. J. Balys,
(iš Lietuvių tautosakos 

skaitymai)

VELYKAVIMAS ŽEMAITIJOJ
Žemaitijoje XIX a. pabaigoje 

buvo žinomas “velykavimo” pa
protys — antros švenčių dienos 
rytmetį paaugliai bėgiodavo po 
kaimą, stengdamiesi “nuplakti” 
išsprogdinta beržo rykštele te- 
bemiegančiuosius ir susirinkti 
sau už tai margučių.

Šį paprotį buvus XIX a. pra
džioje mini taip pat M. Valan
čius “Žemaičių vyskupystėje”, 
sakydamas: “Per Velykas jau
nuomenė skrajojo nuo buto iki 
buto dažytus kiaušinius rinkda
ma”, o “Velykų panedėly jau
nuomenė anksti kėlusi laistė van
deniu tebegulinčius arba ištrau
kusi iš. patalo nešė į upelį ir bū
tinai nuneštinai mirkė”.

PIGIAU IŠEINA
Škotas sako kitam:
— Mano žmona nuėjo pas 

akių gydytoją.
— Taigi tu pats akių gydyto

jas.
— Taip, bet aš brangiau imu.

Vaistai pabrango 51%. Jeigu prieš 10 metu už vaistus mums tek
davo mokėti šimtą doleriu, tai šiandien už tuos pačius vaistus jau 
esame priversti mokėti $151.00. šias statistikos žinias surinko val

džios prižiūrima agentūra.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— MONDAY, APRIL 21, 1969

5

1938.IX.il


Kino artistė Natalie Wood, du metus praleidusi užsieniuose, grįžo 
į Ameriką. Ji nori parodyti, kad ji dar neužmiršo išpūsti kramtomos 

gumos burbulo.

r
iš CHICAGOS I r| 

APYLINKIŲ 
ifc————I I I

♦

Neilgai tesidžiaugė laisve
George Bish, kuris yra 19 

metų amžiaus ir gyvena 2843 
N. Lincoln, trečiadieni buvo 
suimtas policijos. Vedamas j 

• automobili, jis kažkokiu bū
du paspruko. Tačiau neilgai 
tesidžiaugė laisve: ketvirta
dienį jis atvyko Į trafiko teis
mą, kur turėjo aiškintis dėl 
eismo Įstatymo pažeidimo.

Pasirodo, kad jo pabėgimas

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

I TRUMPAI j 
______________________ ±5 

♦
— Sol. V. Kojelienės koncer

tui ruošti komiteto posėdis 
Įvyksta balandžio 21 d., pirma
dienį, 7:30 vai. vakaro, Jauni
mo centre. Kviečiami visi ko
miteto nariai jame dalyvauti 
ir aptarti paskutinius darbus, 
kurie yra reikalingi atlikti, kad 
koncertas gerai pavyktų gegu
žės 4 d. Orchestra Hali, 220 So. 
Michigan Ave. Kviečia pirmin. 
Birutė Čiurienė.

— A. a. Povilas Blakutis, buv. 
ilgametis Panevėžio pašto vir
šininko padėjėjas, gyvenęs 
Bostone, nesenai mirė. Paliko 
žmoną Oną ir dukterį. Pašti
ninkų sąjunga ir nariai reiškia 
jo šeimai užuojautą. Jis buvo 
gimęs Beržėnuos^, Šiaulių apsk. 
Mokėsi Ukmergėje. Buvo gi
męs 1888 m. kovo 18 d. Vadi
nasi sulaukė 81 metus amžiaus. 
Panevėžio pašte pradėjo dirb
ti nuo 1909 metų, atseit, caro 
laikais. Palaidotas Bostone.BUY II. S. SAVINGS BONDS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

■i ■■■Il .........................................  i ............. .......................... . ,F

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 • 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. —. Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS { mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tai
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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nuo policijos ten jau buvo ži
nomas: vos jo vardas buvo iš
šauktas, policija jį ir vėl su
ėmė.

žuvo lėktuvo nelaimėje
Robert Zelinsky (123 W. Di- 

versey), fabriko savininkas, 
žuvo Atlanto aerodrome, kai 
jo vieno motoro lėktuvas, vos 
pakilęs į viršų nukrito ir susi
daužė. Lėktuvo vairuotojas 
Eugene Cwiertniak buvo kri
tiškai sužeistas.

Zelinsky buvo nuskridęs Į 
Atlantą biznio reikalais.

Daugelis čikagiečių paštininkų 
jį prisimena.

— B ai f o 25 metų jubil.. seimo 
komiteto posėdis, kaip baigia
masis, Įvyksta balandžio 23 d., 
trečiadienį, 7 vai. vakaro, dr. 
Kaziox ir Dalios Bobelių na
muose Elgin, Ill. Jame bus ap
tarti visi likusieji reikalai ir 
priimtos koncerto, banketo, 
programos Apyskaitos. Komi
teto nariai kviečiami dalyvau
ti ir pasidžiaugti gražiai atlik
tais darbais ir gautais rezulta
tais.

— Lietuvos Vyčio Pėdsakais, 
Juozo Strolios atsiminimų 
knyga spausdinta Naujienose, 
atiduota Į rišyklą ir netrukus 
bus pradėta pardavinėti.

— LB Chieagos apygardos 
valdybos posėdis Įvyko balan
džio 13 d. Jaunimo centre. Ja
me buvo aptarti bėgamieji rei
kalai, kaip: LB Tarybos su
važiavimas ir svečių globa bei 
vaišės, artėjančio koncerto, 
kanklių Įsigijimo, Omahos 
choro gastrolės, pavasario 
moksleivių šventės, dalyvavi
mas studentų parodoje, bend-' 
ro tautinių šokių grupių pasi
rodymo reikalas ir t. t.

— Dainavoje birželio 15-22 
d. Įvyksta šaulių savaitė su 
paskaitomis, pramogomis, lau
žu bei žuvusių šaulių pagerbi
mu. Bus atitinkama progra
ma salėje, šauliai, kurie ma
note dalyvauti, turite regist
ruotis savo kopuose. šiemet 
šauliai švenčia savo 50 metų 
jubiliejų, kuris Dainavoje 
(Mich.) ir bus tinkamai pami
nėtas. t

— Liet. Šaulių Sąjungos CV 
Tremtyje pernai rudenį daly
vavo Dainavoje pryzinio šau
dymo lenktynėse — varžybose 
ir Įsitikino, kad ši vietovė — 
Dainava, yra tinkama viso
kiems subuvimams. Todėl nu
tarė būti Dainavos akcininku, 
Įstodami su pradine suma 
$100.. Taip buvo nutarta CV 
posėdyje balandžio 13 d. Jau
nimo centre.

— Muz. Bronius Jonušas da
bar gyveno Omaha, Nebr., 500 
mylių atstume nuo Chieagos. 
Jis ten vadovauja vietoje cho
rui. LB Chieagos apygardos 
valdyba nutarė kviesti Nebras- 
kos lietuvių chorą su .dirigentu 
muz. Br. Jonušu atvykti gas
trolėms Į Chicagą, Jaunimo 
centrą, gegužės 31 d. ir duoti 
meninę programą. Sutikimas 
jau gautas ir koncertas tą die
ną Įvyksta.

— Roberto Racaičio ilgą eilę 
metų vadovaujamas Market- 
parko šachmatininkų būrelis 
turi gerai virš pusšimčio narių. 
Žaidimai Įvyksta kiekvieną 
antradienį, 7 v. v., parko na
me, o vasaros metu dar savait
galiais parke. Pažaisti atvyks
ta: Aleksanderis, Estka, Fabi
jonas, Juška, Makauskas, Pet
rauskas, Steikūnas, Toliūnas, 
Vosylius, Žakas ir daug kitų 
lietuvių, latvių bei kitokių tau
tybių žmonių, to būrelio na
rių mėgstančių praleisti kelias 
valandėles jaukiai ir kultūrin
gai-

— Stasės Vanagaitės - Peter
sonienės eiliuota pasaka “Lau
mė Daumė” spausdinama Lie
tuvių Saleziečių Romoje. Kny
ga bus didelio formato, spal
votai iliustruota dail Juozo 
Kiburo.

— Krizo Pleperio 77 anekdo
tai iš sovietinio gyvenimo 
spausdinami Morkūno spaus
tuvėje. Knyga .pasirodys už 
poros savaičių.

— Bronius Macevičius, LB 
Chieagos apygardos valdybos 
kultūriniams reikalams vado
vas, gyv. 10731 So. Forest Ave., 
Chicago, Ill. 60628, tel. 785-3605 
yra koncerto “Requiem” ir 
Omahos choro gastrolių vyk
dytojas.

— Dr. Zenonas Minginas šio
mis dienomis svečiuojasi Chi
cago j e, iš kur bene pirmadie-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERK - TYPIST
For Home Office Of Large

Southside Corporation
Numerical Aptitude

And Good Typing A Must
Hours: 8:30 A.M. To 5:00 P.M.
Good Salary & Fringe Benefits

Call 842-2100
Ext. 449

WAITRESSES
EXPERIENCED

DAY & EVENING SHIFTS 
INTERNATIONAL HOUSE 

OF PANCAKES
9355 So. WESTERN

TYPIST — STATISTICAL
Permanent position with growing CPA 
firm. Must have ability to take charge 
of typing department. Position im
mediately available. Top salary and 

fringe benefits.
Call 782-1727

BILLER - TYPIST
Must be fast, accurate and exper
ienced on IBM electric typewriter. 
Top salary. Many company benefits 

including hospitalization.
Age 30 to 40 years.

WE 9-3393

CLERK - TYPfST
Loop brokerage office. Must have 
experience. Typing 60 words per 
minute. Dictaphone experience help
ful, but not necessary. Salary based 
on qualification. Start immediately. 
Mr. McCracken.

Tel. 263-7520

GIRL FRIDAY
Exp. opportunity for bright girl with 
good typing skills and some figure 
aptitude. Will train for lite dicta
phone work. New building near Water 

Tower.
337-1991 after 9:30 A. M.

TYPIST
FULL OR PART TIME

For small pleasant accounting office 
in new building. Good typing skills 
required, however position is divers
ified. Will train. No shorthand.

SALARY OPEN
HOURS FLEXIBLE

Convenient nr. N. Side loc.

Call SU 7-3111
RECEPTIONIST — TYPIST

For well established Real Estate firm 
in Fountain Square area. Experienced 
in real estate management prefered, 

but not necessary. Salary open. 
WALLACE & ORTH, INC.

GR 5-2700 — PA 4-5600

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

MAN OR WOMAN 
Experienced in repairs and alterations 

for dry cleaning store.
PL 2-6933

1363 E. 53rd STREET 
JAMES SCHULTZ CLEANERS

REIKALINGA
VIDUTINIO AMŽIAUS PORA
Senelių namams, Lake Villoj gyventi. 
Virimas ir namų ruoša. Geras atly

ginimas, kalbėti kiek angliškai.
Dėl informacijų skambinti

DI 8-3764

COUPLE WANTED
For country estate, own private home, 
man to supervise grounds and main
tenance, woman to do general house
keeping, salary open. Good home for 
right couple. (815) 338-3398 collect. 
If no answer please call again, or 
write c/o A. F.-224, 225 W. Washing
ton St. Chicago, 60606.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prego«

TAVERNOS BIZNIS 
IR GYVENAMAS NAMAS 

Ištisus metus einantis, gerai apsimo
kantis biznis pačiam centre 

Fox Lake, III. Kaina <637,500.
Tel. (312) 448-3577

nį grįžta Į savo adoptuotus 
Karštuosius šaltinius (Hot 
Springs), Arkansas. Kadangi 
ir ten, kaip anksčiau Lemonte, 
Ilk, jis pradėjo pionieriauti, 
dėl to daugelis jo teirajasi dėl 
ten paatostogavimo ar apsigy
venimo galimybių ir kadangi 
Dr. Minginas su malonumu vi
sus informuoja, čia jo adresas, 
kuriuo visokiais reikalais jį 
ten galima laiškais ar asmeniš
kai pasiekti: 605 Quopaw Ave., 
Hot Springs, Ark.

HELP WANTED — MALE 
 Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY

RHEEM’S THEME
IS

* Opportunity
* Stability
* Security

Join one of America’s fastest 
growing manufacturers. Excel
lent starting salary of $2.69 per 
hour, automatic increases to 
$2.72 after 30 days, $2.77 after 

60 days. $2.82 of ter 90 days.
BENEFITS INCLUDE: ,

• Paid vacations plus $30 bonus for 
each weeks vacation

• 9 paid holidays
• Paid jury dutyi& funeral leave
• Paid pension plan
• Free insurance program including 

major medical
• Cafeteria on premisses.

COME SEE FOR 
YOURSELF!

Our employment Office is open 
Monday thru Friday from 9 A.M. 

to noon & 2 to 4 P.M.

R H E EM
MANUFACTURING CO.

7600 So. Kedzie
An Equal Opportunity Employer

WOODWORKER
PERMANENT

Full Time Position. Man to 
work in our 

PIANO SHOP.
Some experience helpful.
• Good working conditions
• Liberal company benefits 

with Free Hospitalization, 
Major Medical Plan and 
employe Discout.

Apply in Person at 
Personnel Office

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

FORGE SHOP!!
INSPECTOR - WELD SHOP

INSPECTOR - HOT & COLD
UPSETTERMAN — 

3—4 & 5
DIE MAKER
CUT-OFF SHEAR MAN
PUNCH PRESS 
OPERATORS 
(Must set-up and operate) 
DRILL PRESS

OPERATORS
(Must set-up and operate)
Interviewing hours:

8:30 A. M. to 4 P. M. daily
COMMERCIAL STAMPING 

AND FORGING CO.
5757 W. 65th ST.

An equal opportunity employer

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

ASSEMBLERS
CONTINENTAL SCALE CORP.

5701 So. CLAREMONT

MACHINISTS
Company expansion has created open
ings in our machine shop for expe
rienced mechanics to construct and 
repair specialized machinery. Must j 
be able to interpret blueprints and 
be capable of doing set-up work. Plea
sant working conditions, company 
benefits plus overtime.

Apply in person or call 
ELECTRI-FLEX CO.

222 W. Central Ave. Roselle
529-2920

REIKALINGAS 
BARO PATARNAUTOJAS 

Nereikia maišyti gėrimų. Turi kalbė
ti angliškai. Turi atvykti asmeniškai.

Darbas dienomis.
Pradinė alga $100.
CIMINO LIQUORS 

1654 WEST 47 STREET

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL GR 6-4421

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4^2 kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si
stemos. 2 mašinų garažas.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233?
, ■ __________JT

r —     *
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
- -r

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

‘’NAUJIENOS“ KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So-MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SKELBIMAS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

1% AUKŠTO MŪRAS. 2 auto gara
žas. Naujas gazu šildymas. Arti mūsų 
$26,800.

2 RŪTŲ MŪRAS. Platus lotas. Mū
ro garažas. Prie pat Marquette Par
ko. $29'900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

3 BUTŲ 15 METU MŪRAS ir mūro 
garažas. Apie $6,500 pajamų, Mar
quette Parke. $52,000.

4 BUTU LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. " 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet fr-nHą.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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